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Smerujuc k trvalo udrzatelnému rozvoju je
dolezité vytvorenie rovnovihy medzi aktivitami
spolocnosti, socidlno-ekonomickym rozvojom a

unosnostou zivotného prostredia, resp.

Jednotlivych zlozZiek Zivotného prostredia pri
respektovani samoobnovitelnych schopnosti
prirodnych zdrojov.

Narodny environmentdlny akcny program I1.
schvdleny uznesenim viddy SR ¢. 1 112/1999

PRICINY A DOSLEDKY
STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Vyvoj ekonomiky v SR

Na rozdiel od roku 1999 a prvych troch stvrtrokov 2000, kedy v dosledku restriktivnych opatreni vlady zaznamenali
zlozky domaceho dopytu (spotreba domacnosti, spotreba verejnej spravy a investicie) prevazne zaporné tempa rastu, od
posledného stvrtroka 2000 doslo k ozZiveniu domédceho dopytu. Toto oZivenie vSak vyvolalo vyrazné zvySenie tempa rastu
dovozu, ktoré pokracovalo aj pocas celého roku 2001. V-dosledku spominaného vyvoja doslo k zhorSeniu salda zahranicnej
obchodnej bilancie, pricom pod tuto negativnu tendenciu sa podpisalo aj spomalenie ekonomického vyvoja u hlavnych
obchodnych partnerov SR (prejavujuce sa poklesom vyvozu). Rast domaceho dopytu v roku 2001 bol vSak na rozdiel od
minulych rokov podporovany expanzieu tvorby hrubého fixného kapitalu (medzirocny rast v stalych cenach o 11,6 %),
predstavujuceho investicie tak vergjného, ako aj suikromného sektora, ktory zc€asti ovplyvni vznik novych vyrob, zvysi
produktivitu prace a kvalitu existujucich vyrob. Najvdacsi objem tychto investicii smeroval do rozvoja technického
potencialu vo forme strojov-d,dopravnych zariadeni.

Tabulka 106. Podiel vybranych odvetvi na tvorbe hrubého domaceho produktu (%) Graf 112. Vyvoj salda zahrani¢cného obchodu SR
Podiel na HDP (%) v rokoch 1998 - 2000 (mld. Sk)

1993 | 1995 [ 1997 | 1998 [ 1999 [ 2000 | 2001 U
HDP celkom, z toho: 100,0 | 100,0 { 100,0 | 100,0 [ 100,0 | 100,0 | 100,0 20
o podohospodarstvo 0,6 5,5 5,2 4,9 42 43 4,1
e priemysel spolu 36,8 30,7 254| 247 262| 25,1 24,4 . -40 1
e stavebnictvo 6,7 4,7 6,6 6,5 5,0 4,9 4,6 : 60 1
o trhové sluzby 28,0 51,6 55,4 55,1 55,0 56,7 58,2 E
o ostatné 21,9 7,5 7,4 8,9 9,3 9,0 8,7 801

Zdroj: SU SR -100
-120 —
Zdroj: SU SR

V ekonomike SR sa v roku 2001 vytvoril hruby domaci produkt (HDP) v beZnych cenach v objeme 989,3 mld. Sk (index
rastu 108,9) a v stalych cenach roku 1995 v objeme 707,4 mld. Sk (index 103,3).

Zahranicno-obchodny obrat sa za rok 2001 podla predbeznych udajov realizoval v celkovej hodnote 1 324,6 mld. Sk,
pricom v jeho Struktire dovez predstavoval 713,9 mld. Sk a vyvez 610,7 mld. Sk. Saldo zahrani¢nej obchodnej bilancie
dosiahlo -103,2 mld. Sk. Bezny ucet platobnej bilancie podla predbeznych vysledkov bol pasivny v objeme - 84,9 mld. Sk,
pri pasivnom salde zahrani¢nej obchodnej bilancie vo vySke 103,2 mld. Sk a aktivhom salde vyvozu a dovozu sluZieb
v objeme 23,2 mld. Sk.
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Graf 113.Vyvoj hrubého domaceho produktu na obyvatela vo vybranych Graf 114. Porovnania vybranych statov z hladiska hrubého domaceho
statoch (v USD, v cenach a vymennych kurzoch roku 1995) produktu vyjadreného v parite kipnej sily (PPP) na obyvatela v roku 1998
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Objem vyvozu vzrastol medzirocne o 62,2 mld. Sk (za rovnaké obdobie roku 2000 narast exportu predstavoval 124.,9
mld. Sk). Pod spomalenie rastu slovenského exportu sa podpisal predovSetkym pokles vyvozu motorovych vozidiel
a pokles vyvozu prevodoviek v dosledku prechodu ich vyroby na novy typ. Vyvoz ostatnych komodit rastol, avSak pomalSie
ako v roku 2000. ISlo hlavne o vyvoz nerastnych paliv, ktorych nizZsi narast bol dosledkom stabilizacie ceny ropy na
svetovom trhu, pricom cena ropy vplyvala aj na vyvoz organickych chemickych vyrobkov a plastov. Spomalenie rastu
ekonomiky najvicsich obchodnych partnerov SR sa prejavilo aj v niZSom naraste vyvozu Zeleza a ocele, hlinika a dalSich
komodit zo skupiny polotovarov. Vyvozny potencial Slovenska negativne ovplyvnil aj pokles dynamiky exportu v skupine

strojov a zariadeni a nabytku.

Dovoz sa medziro¢ne zvysil o 20,9% a v roku 2001 dosiahol vysku.713,9 mld. Sk. Vzhladom k roku 2000 vsak doslo
k podstatnej zmene v Strukture dovozu. Zatial ¢o na raste dovozu v roku 2000 sa podielali predovSetkym nerastné paliva,
v roku 2001 iSlo hlavne o komodity, ktoré suviseli s rastom investicného dopytu. VyraznejSie vzrastol aj dovoz pre vyrobnu
spotrebu hlavne plastov, Zeleza, ocele a papiera. Z tovarov pre konec¢nu spotrebu vzrastol najma dovoz osobnych

automobilov, liekov a nabytku.

Z pohladu zahranicno-obchodnej orientacie mozno konstatovat, Ze prevazna Cast slovenského vyvozu je realizovana na
trhoch EU a CEFTA a Ze sa darilo zpecovat vysoky a kontinualne rastuci podiel trhov EU na slovenskom exporte.
Export SR je vSak zavisly na vyvi ch aktivitach niekol'kych velkych podnikov, a preto je citlivy na ekonomické cykly
v krajinach obchodnych part tychto firiem.

Priaznivy vyvoj zames(napbstl zmierioval medziroéné prirastky poctu nezamestnanych. V priemere za rok 2001 bolo
nezamestnanych 50 osob (podla vyberového zistovania pracovnych sil). Miera nezamestnanosti dosiahla 19,2 %
abolao 0,6 % ako v roku 2000.

€

Statny rozpocet (SR) SR na rok 2001 bol schvaleny ako deficitny (37,2 mld. Sk), aviak skutoény deficit hospodarenia
vlady SR za rok 2001 dosiahol 44,4 mld. Sk. Schodok bezného rozpoétového hospodarenia SR SR predstavoval 36,3 mld.
Sk, zostavajucu cast deficitu vo vySke 8 mld. Sk sposobili vydavky Statu na naklady spojené s restrukturalizaciou bank.

Celkovy schodok statneho rozpoctu tvoril z HDP 4,6 % (z bezného hospodarenia 3,8 %).

Slovenska republika vykazovala k 31. decembru 2001 celkovu zahrani¢ni zadizenost vo vyske 11,3 mld. USD, ktora tak
od zaciatku roka 2001 vzrastla o 0,5 mld. USD (v roku 2000 poklesla o 0,1 mld. USD). Podiel celkového hrubého
zahrani¢ného dlhu na obyvatela SR dosiahol ku koncu decembra 2 095 USD (v roku 2000 - 2 040 USD).

Z makroekonomického pohladu mozno rok 2001 povazovat za obdobie, kedy sa zaCala na rozdiel od predchadzajucich
rokov opitovne prejavovat makroekonomicka nerovnovaha. Jej vznik bol charakterizovany narastom deficitu
zahrani¢ného obchodu - pri sucasnej akceleracii deficitu verejnych financii. Spominana makroekonomicka nerovnovaha sa

v§ak neprejavila vo vyvoji inflacie, ani vo vymenom kurze.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Priemysel

€@ Priemyselna produkcia

Do priemyselnej produkcie sa zahriiuju v zmysle odvetvovej klasifikacie ¢innosti (OKEC) tri zakladné skupiny OKEC:

C - Tazba nerastnych surovin, D - Priemyselna vyroba a E - Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody.

Produkcia SR je surovinovo naro¢na, s vysokym podielom medzispotreby na hrubej domacej produkcii (t.j., je potrebny
znaény dovoz na to, aby sa zabezpecil vyvoz) a z toho dévodu pohyb v cendch ropy a plynu, ale aj kurzu SKK/USD
ovplyviiuje vysku dovozov a tym aj celi obchodnu bilanciu. Tato skuto¢nost mozno ilustrovat na priklade priemyselnej
vyroby. Tato v roku 2001 dosiahla 36% podiel na hrubej domacej produkcii - avSak jej podiel na pridanej hodnote Cinil len
24%. Z tychto udajov prepocitanych na hrubu produkciu priemyselnej vyroby vyplyva, Ze na produkciu 1 jednotky pridanej
hodnoty sa v roku 2001 spotrebovali priblizne 3 jednotky medzispotreby, pricom podiel priemyselnej vyroby na celkovej

medzispotrebe sa neustale zvysuje (v roku 2001 ¢inil 43%).

Podla indexu priemyselnej produkcie bola produkcia priemyslu v roku 2001 o 6,8 % vysSia ako v rovhakom obdobi roku
2000. Vyssia bola produkcia v priemyselnej vyrobe o 9,8 %. V tazbe nerastnych surovin produkcia medziroéne poklesla

0 12,8 % a vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody poklesla o 1,7 %.

Tabulka 107. Index priemyselnej produkcie v rokoch 1994 - 2001
Ukazovatel 1994 | 1995 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001

Index priemyselne;j
produkcie 110,4| 119,4 | 103,2 | 1059 | 104,1 | 103,4|103,8 | 106,8

U predchddzajiice obdobie = 100 Zdroj: SU SR

@ Specificka analyza priemyselnej vyroby

Celosvetovy trend smerujuci k ochrane zZivotného prostredia sa postupne prejavuje aj v priemyselnej vyrobe SR, a to
predovsetkym v stale rasticom tlaku na obmedzenie, pripadne zastavenie tych vyrob, ktoré maju vyrazne negativny vplyv
na Zivotné prostredie. Spominany tlab\v tomto pripade stava aj impulzom pre zavadzanie novych vyrobnych technologii
a postupov, ¢im dochadza % orientacii priemyselnej vyroby smerom k trajektorii vytyCenej Narodnou stratégiou

trvalo udrzatelného rozv%a UR).

€ Vyvoz a dov @Iieﬁnyselnﬁch vyrobkov

Objem vyvozu iemysle SR dosiahol za rok 2001 podla predbeznych udajov MH SR hodnotu 602 280 mil. Sk (98,6%

z celkového vy ) a medziro¢ne vzrastol v beznych cenach (b.c.) o 11,3% (v roku 2000 o 30,2%).

Objem dovozu (bez reexportu) v priemysle SR za rok 2001 dosiahol podla predbeznych tdajov objem 693 156 mil. Sk,
¢o predstavovalo 97,1% z celkového dovozu SR a medziro¢ne vzrastol v b.c. 0 20,6% (za rovnaké obdobie minulého roku
026,5%).

Deficit zahrani¢cného obchodu (ZO) v priemysle SR dosiahol na zaklade tychto udajov 90,9 mld. Sk a v porovnani s
rovnakym obdobim minulého roku bol vyssi o 57,4 mld. Sk. Jednou z rozhodujucich pricin tak vysokého deficitu ZO
priemyslu SR bol takmer dvojnasobne rychlejsi medziro¢ny rast dovozu ako vyvozu. Priemyselna vyroba ovplyviiovala
celkové saldo ZO priemyslu SR od roku 1999 pozitivne, jeho hodnota sa vSak znizovala. Za rok 2001 dosiahla aktivnu
bilanciu 11,5 mld. Sk (v porovnatelnom obdobi roku 2000 to bolo 67,0 mld. Sk, ¢o predstavuje zniZzenie o 55,5 mld. Sk,

resp. zniZzenie o 82,8%).
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Graf 115. Vyvoj indexu priemyselnej produkcie (1990 = 100%) Graf 116. Vyvoj salda zahrani¢no-obchodnej bilancie priemyselnej
vo vybranych statoch vyroby SR v rokoch 1998 az 2001 (mld. Sk)
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€ Naroénost priemyselnej vyroby na éerpanie zdrojov

V Energetickej politike SR je stanoveny strategicky zamer zniZovania energetickej naro¢nosti a uspor energie pre oblast
priemyselnej vyroby - stanoveny pre rok 2005, ku ktorému by sa energeticka naro¢nost priemyselnej vyroby mala stat
porovnatelna s vyspelymi priemyselnymi krajinami.

VyznamnejSie zmeny vo vyvoji energetickej naro¢nosti hospodarstva SR vSak nemozZno dosiahnut bez zniZovania
nadbytocnych kapacit slovenského priemyslu, paralelného presmerovania vyrobnych faktorov (kapitalu, pracovnych sil,
technologii) do novych oblasti zohladnujucich vyvoj zmien v priemysle v globalnom kontexte a systematického zlepSovanie
prostredia pre podnikanie.

Spotreba materialovych zdrojov a energie v priemyselnej vyrobe vyjadruje narocnost odvetvi priemyselnej vyroby na
vstupné zdroje a nepriamo vyjadruje vztah k Zivotnému prostrediu.

Tabul'ka 108. Spotreba elektrickej energie (tis. MWh) v priemysle
Ukazovatel’ 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Celkovd spotreba elektrickej energie | 55 o0 | 57680  |28800 |28877  |26755 | 28301 | 27989
spolu, z toho:

spotreba v priemysle 9931 8 940 10 334 9 870 9265 9389 10 099
fv",,d/“];' DRETLEUL 0 3 LOG] NS 38,75 32,29 35,88 34,18 34,63 33,18 36,01
Zdroj: SU SR
\
a
Tabulka 109. Merna spotreba elektrickej energie na vyrobu vyrobku (MWh/merna jednotka vyrobku)
Vyrobok Merna Merna spotreba
jednotka 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Papier a kartony t 0,642 0,8008 0,8141 0,7652 0,7416 0,3966 0,7306
Priadze bavlnarske t - 3,0912 2,7969 2,8733 2,8419 2,8616 2,7611
Tkaniny bavlnarske 1 000 m - 0,6213 0,6646 0,6402 - 0,8428 0,9378
Aglomerat t 0,0340 0,0357 0,0348 0,0375 0,0367 0,0367 0,0338
Ferosilicium t 13,5355 12,7704 | 12,1531 | 12,0292 | 12,5412 11,2103 | 11,3881
Valcovany material t 0,1713 0,1711 0,1744 0,1689 0,1750 0,1726 0,1690
Ocel'ové rarky t 0,2516 0,2345 0,1921 0,1899 0,1872 0,1953 0,1901
Zdroj: SU SR
Tabul'ka 110. Merna spotreba paliv na vyrobu vyrobku (GJ/merna jednotka vyrobku)

Vyrobok Merna Merna spotreba

jednotka 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Odliatky z liatin t 9,8267 | 11,4354 | 14,4623 9,6932 [ 11,0401 7,3594 1,1337
Tkaniny bavinarske 1 000 m 12,6978 | 12,9477 | 14,8952 | 15,3733 -| 15,7644 | 16,8378
IaTr7 iy £ 701 57 70 t 4,4425 | 3.6804| 8,0754 - -] 0,0000
sus. a zahust’. mlieka
Vyrobky pekarenské t 4,8465 4,2054 4,5209 4,6947 3,4354 3,9920 1,1886
M0 B £ U010 t 15,5570 | 15,1860 | 15,3785 | 15,1542 | 15,0704 | 153634 | 152785
pecné ferozliatiny
Ferosilicium t 47,7633 | 49,9958 | 39,4856 | 44,6727 | 46,4462 | 40,4997 | 41,0516
Valcovany material t 3,3353 3,1234 2,6016 2,3089 2,0713 2,0618 2,0421

Ocelové rurky t 4,8360 4,3907 3,4428 3,7020 3,5824 3,8228 3,5283 | Zdroj: SU SR
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Ukazovatel mernej spotreby - Specifikovany pre vybrany druh vyrobkov - predstavuje mnozstvo paliv, tepla alebo
elektrickej energie spotrebovanych na jednotku vyroby. Z tohto pohladu spominany ukazovatel umoznuje monitorovat
situaciu v oblasti zavadzania novych, energeticky SetrnejSich vyrobnych technologii do priemyselnej vyroby. Z vysSie
uvedenych udajov vyplyva, Ze energeticky najnaroc¢nejSie odvetvia priemyselnej vyroby predstavuju: vyroba kovovych
vyrobkov, vyroba ferosilicia, Zeleza, vysokopecnych ferozliatin a bavinarskej tkaniny. V sledovanom obdobi rokov 1994 - 2000

sa nepodarilo dosiahnut vyraznejsi pokles v energetickej a surovinovej narocnosti v priemyselnej vyrobe ako celku.

Graf 117. Vyroba surovej ocele v roku 1999 vo vybranych Statoch Graf 118. Vyroba cementu v roku 1999 vo vybranych statoch
(kg/obyvatela) (kg/obyvatela)
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Od roku 1994 odber povrchovej vody priemyslom ma vcelku klesajiicu tendenciu. Analogicka tendencia je pozorovana
aj v oblasti odberov podzemnej vody. Ekonomické nastroje vo-vodnom hospodarstve nutia odberatelov v priemysle
racionalne vyuzivat tento zdroj, pricom zavadzanie novych-technolégii, spolu so zniZovanim vyroby vedie k zniZzovaniu

odberov vody v priemysle.

Graf 119. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom Graf 120. Vyvoj v odbere povrchovej vody priemyslom
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€ Vplyv priemyselnej vyroby na Zivotné prostredie
Spracovatelsky priemysel ovplyviiuje jednotlivé zlozKy Zivotného prostredia, najma emisiami znecistujucich latok do
ovzdusia, vody, pddy a horninového prostredia, désledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov a zaberom

pol'nohospodarskych pod.

V oblasti emisii zakladnych znecistujicich latok do ovzdusSia z priemyslu sa zaznamenal v poslednych rokoch pokles
emisii SO, a NO,, priCom vSak tento pokles sa prejavil poklesom podielu priemyslu na celkovych emisiach tychto
zneclistujucich latok iba u NO,. Neuspokojiva tendencia - narast emisii z priemyslu je zdokumentovany pre tuhé
znecistujuce latky (TZL) a CO, kde narast emisii je doprevadzany narastom podielov tychto ZL na ich celkovych

emisiach.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Vyvoj emisii ZZL z odvetvi priemyslu a ich podiel na celkovych emisiach ZZL

Graf 121. TZL Graf 122. Podiel priemyslu na celkovych emisiach TZL (%)
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Graf 125. NOx Graf 126. Podiel priemyslu na celkovych emisiach NOy (%)
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Graf 127. CO Graf 128. Podiel priemyslu na celkovych emisiach CO (%)
160,00 44,00
140,00 42,00
120,00
= 100,00 4 = 40,00
280,00 E
4
= 60,00 S 36,00
40,00 4 34,00
20,00 32,00
0,00 + T T T T ’
1996 1997 1998 1999 2000 30,00
. 1996 1997 1998 1999 2000
O Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody OPodiel b s elek | d
. Podiel vyroby a rozvodu elektriny, plynu a vo
W Tazba nerastnych surovin yrony Y. P! Y
. . L, E Podiel tazby nerastnych surovin
B Priemyselné technologické procesy

EPodiel priemyselnych technologickych procesov
Zdroj: SHMU




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Pomerne komplikovana situacia pretrvava v oblasti emisii taikych kovov (TK), sklenikovych plynov (GHG),
nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) a perzistentnych organickych polutantov (POP) z priemyselnej
vyroby. Vyvoj emisii spominanych skupin znecistujucich latok v obdobi rokov 1990 - 2000, uvedeny v nasledujucich
grafoch, vychadza z bilancie emisii z priemyselnej vyroby, ¢lenenej na priemyselné termické procesy, resp. spalovacie
procesy v priemysle (priemyselna energetika, vyroba Zeleza, aglomeracia rudy a vyroba medi) a priemyselné netermické
procesy, resp. priemyselné technologie (spracovanie ropy, vyroba koksu, vyroba ocele, studené a teplé valcovanie, vyroba
hlinika, priemyselna organicka chémia a potravinarsky priemysel). U niektorych skupin znecistujucich latok (napr. NM
VOC) bilancia emisii z priemyslu zahriuje aj emisie z tazby nerastnych surovin (tazba a doprava ropy, distribucia
pohonnych hmot) a emisie z pouzivania rozpustadiel a ostatnych vyrobkov (pouzivanie naterov a lepidiel, chemické Cistenie
a odmastovanie, spracovanie rastlinnych tukov a olejov, vyrobky). Vcelku mozno konstatovat, Ze od roku 1990 do roku
1999 mali emisie diskutovanych skupin znecistujucich latok do ovzdusia z priemyslu mierne klesajicu tendenciu, priCom
vSak tento trend sa nepremietol do zniZenia ich podielu na celkovych emisiach v ramci jednotlivych skupin znec€istujucich
latok. Udaje z roku 2000 vsak naznacuju, Ze (s vynimkou emisii sklenikovych plynov a NM VOC z priemyslu) doslo
k dalsiemu zhorseniu v tychto ukazovateloch - prakticky pre vSetky diskutované skupiny znecistujucich latok.

'Vyvoj emisii vybranych tazkych kovov z priemyslu v rokoch 1990 - 2000 (t)
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Podiel termickych priemyselnych odvetvi na celkovych emisiach tazkych kovov v rokoch 1990 - 2000 (%)

Graf 135. Cua Pb
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Graf 138. Cr, Ni, Zn a Mn
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Podiel netermickych priemyselnych odvetvi na celkovych emisiach vybranych tazkych kovov v rokoch 1990 - 2000 (%)

Graf 139. Cr, Nia Zn
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Graf 141. Vyvoj agregovanych emisii sklenikovych plynov z procesov

v priemysle v rokoch 1990 - 2000 (Gg CO0, ekvivalentu)
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Graf 142. Podiel emisii sklenikovych plynov z procesov v priemysle na
celkovych emisiach sklenikovych plynov (%) v rokoch 1990 - 2000
(bez zohladnenia zachytov - t.j. zmien vo vyuziti uzemia a lesnictva)
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Graf 143. Vyvoj emisii NM VOC zo subsektorov priemyslu v rokoch
1990 - 2000
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Graf 145. Vyvoj emisii PCDD/PCDF* z priemyslu v rokoch 1990 - 2000
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Legenda:

Graf 144. Podiel emisii NM VOC zo subsektorov priemyslu na
celkovych emisiach NM VOC v rokoch 1990 - 2000 (%)
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Graf 146. Podiel priemyslu na celkovych emisiach PCDD/PCDF*
v rokoch 1990 - 2000 (%)
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Zdroj: SHMU

*: PCDD - polychlorované dibenzo-p-dioxiny, PCDF - polychidrované dibenzofurdny sii vyjadrené ako I-TEQ. I'TEQ je vypocitany z hodnét pre 2,3,7,8 -
substituované kongenéry PCDD a PCDF za pouzitia I'TEF podla NATO/CCMS (1988)

Graf 147. Vyvoj emisii polychlorovanych bifenylov (PCB) z termickych
priemyselnych procesov v rokoch 1990 - 2000
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Graf 149. Vyvoj emisii polycyklickych aromatickych uhlovodikov (PAH)
z priemyslu v rokoch 1990 - 2000
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Graf 148. Podiel termickych priemyselnych procesov na celkovych
emisiach PCB v rokoch 1990 - 2000 (%)
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Graf 150. Podiel priemyslu na celkovych emisiach PAH v rokoch
1990 - 2000 (%)
30

-

1990 1995 1997 1998 1999 2000

25

E Priemyselné procesy termické Bl Priemyselné procesy netermické

Zdroj: SHMU




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Dalsou zo zloziek Zivotného prostredia vyrazne ovplyviiovanej priemyselnou vyrobou je voda. V oblasti vypustania
odpadovych vod z priemyslu doslo od roku 1994 k celkovému poklesu znecistenia ¢istenych odpadovych vod. HorSia situacia
je vsak dokumentovana v znecisteni necistenych odpadovych vod z priemyslu, kde u ukazovatelov CHSK., a NL sa v po-
slednych troch rokoch zaznamenal narast znecistenia odpadovych vod.

Graf 151. Vypustané mnozstvo ¢istenych priemyselnych odpadovych vod Graf 152. Vypustané mnozstvo necistenych priemyselnych odpadovych
v rokoch 1994 - 2000 (v tonach) vod v rokoch 1994 - 2000 (v tonach)
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V roku 2001 sa z priemyselnej vyroby vyprodukovalo celkom 6 644 994,74 t odpadov (072492 ton menej v porovnani

s rokom 2000), z toho 1 814 576,2 t zvlastnych odpadov, 3 881 987,16 t ostatnych odpadov a 948 431,29 t nebezpecnych

odpadov. Percentualny podiel priemyslu na celkovom mnozstve vzniknutych odpadov v roku 2001 podla kategérii odpadov

uvadza nizSie uvedeny graf. V porovnani s rokom 2000 doSlo k miernemu zniZeniu podielu priemyslu na celkovom

mnoZstve odpadov, vzniknutych nebezpecnych a ostatnych odpadov - a naopak, zdokumentoval sa mierny narast podielu
priemyslu na vzniku zvlastnych odpadov.

Graf 153. Podiel priemyslu na objeme vyprodukovanych odpadov v roku 2001 (v %)
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Prehlad ubytk 2:\\>y v obdobi rokov 1986 az 2001 pre potreby priemyselnej vystavby uvedeny v nasledujucej tabulke
dokumentuje f&ozbytky pol'nohospodarskej pddy, ako aj lesnej pddy na priemyselnu vystavbu kulminovali v obdobi
rokov 1986-1990 a 1991-1995, pricom najvacsi podiel abytkov pody pre priemyselnu vystavbu vzhladom na celkovy ubytok
pod za celé sledované obdobie bol zaznamenany v roku 1997 (8,73%). V obdobi rokov 1996 - 2001 ubytky
pol'nohospodarskej pody dosahovali priemerne 2,54 % z celkovych ubytkov polnohospodarskej pody, zatial ¢o u lesnej
pody su ubytky pre priemyselnu vystavbu zna¢ne rozkolisané.

Tabulka 111. Ubytky pody pre priemyselni vystavbu v rokoch 1986 - 2001 (ha)

Ukazovatel 1986-1990 | 1991-1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001
B 25 646,00 6094,00 | 1 935,00 | 1036,00 | 1715,00 |1 711,00 | 1978,00 | 1 259,00
(vratane ornej) spolu (ha), v tom:

na priemyselnii vystavbu 602,00 300,00 | 44,00 | 29,00 23,00| 2500| 7500| 32,00
podiel (v %) 2.35 4,92 2,27 2,80 134 146 3,79 2,54
gzly.tky S 7 7 RO (E), v 8 671,00 2164,00 | 378,00 | 229,00| 298,00 9500| 28,00| 140,00

na priemyselnii vystavbu 96,00 32,00 1,00 | 20,00 1,00 3,00 0,00 18,00
podicl (v %) 111 148 0,27 8,73 0,34 3,15 0,00 12,86

Zdroj: UGKK SR
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Tazba nerastnych surovin

€ Vyuzivanie lozisk nerastov

V SR sa v roku 2001 nachadzalo celkom 603 vyhradnych lozisk nerastov, z ktorych 379 malo urCeny dobyvaci priestor
povazovany taktiez za chranené loziskové uzemie. 201 vyhradnych lozisk malo v roku 2001 urcené iba chranené loziskové
uzemie a 23 vyhradnych lozisk bolo v rieSeni. Okrem tychto vyhradnych lozisk v roku 2001 sa v SR vyskytovalo 193 lezisk
nevyhradenych nerastov.

Vo vSeobecnosti mozno konstatovat, Ze trend tazby nerastnych surovin ma v SR v poslednom desatroci klesajucu
tendenciu prakticky vo vSetkych komoditach.
Tabul'ka 112. Vyvoj tazby nerastnych surovin

Tazeny nerast Merni 1992 1994 1996 1998 1999 2000 2001
jednotka

Hned¢ uhlie a lignit kt 41590 40782 42456] 42889 404189 3947,65| 376191
Ropa vratane gazolinu kt 73,5 67,6 71,3 60,2 60,264 56,892 54,085
Zemny plyn tis. m’ 278 579,0] 290505,0] 317 108,0] 262 043,0] 218 568.9] 227037.7] 211 688,0
Rudy kt 1624,1] 10845 11368 10884] 1083,7] 11040] 1047,50
Magnezit kt 12812] 11644 1571.6] 1572.8] 14238 15352] 1573,00
SoP kt 97,5 99,6 125,0 102,1 100,18 101,80 104,00
Stavebny kameti tis. m° 74425 58249 48488 47002 34739] 35404] 388160
Strkopiesky a piesky tis. m’ 45737  28662] 30380 5427.9] 28744 24433| 266640
Tehliarske suroviny tis. m’ 4422 308,1 3882 5611 430,29 52050] 442,10
Viapence a cementarske tis. m’ 884,7 680,1 301,9 5154 294,1 320,2 282,20
suroviny kt 16510]  1423,1| 14450  14356] 13981 1419,5] 1614,60
Vapence pre Specialne tis. m’ 241,8 39,4 86,8 778,3 200,9 299.4 292,30
ucely kt 2038,6] 25094] 26597 350,0 320,0 3450 325,00
X;sl()j(l:)e-;ercentny kt 43105 38299 35590 41873 46034 41765 421110

tis. m° (povrch) 635,0 808.,9 846.8 7429 10279] 11125 102690
Ostatné suroviny kt (podzemic) 145,0 152,9 147,4 150,1 120,0 127,7 142,30

kt (povrch) 284 0,0 436,71 534,7 16,16 2,40 32,30

Zdroj: HBU SR
Z celkovej tazby hnedého uhlia a lignitu v roku 2001 (3 761,9 kt) odbytova tazba tvorila 3 424,13 kt. Z celkového
mnozstva 54 085 t vytaZenej ropy v roku2001 tvorilaneparafinicka ropa 3 019 t a 42 234 t ropa poloparafinicka. Najvacsi
podiel na tazbe ropy malo lozisko Gajary - Baden, priCom fazba ropy z tohto loziska predstavovala priblizne 25 870 t
(cca 48 %) z celkovej tazby ropy. V.reku 2001 pokracoval klesajuci trend tazby zemného plynu, vytaZzené mnozstvo
ktorého bolo v porovnani s rokomt2000 nizSie o 4,25 %. V tazbe zemného plynu sa v roku 2001 najvacsi objem tazby
dosiahol v fazobnej jednotke Nafta - Vychod, ktora sa na celkovej tazbe zemného plynu podielala cca 71 %.

Vyvoj v uskladiiovani zmeného plynu a spatnej tazbe aktivnych zasob z komplexov podzemnych zasobnikov zemného plynu
(PZZP) je zdokumentovany-v nasledujucej tabulke. Udaje z roku 2001 dokumentuju, Ze hodnoty vtlacania dosiahnuté v roku
2001 na PZZP Lab{ls.a"2. stavba boli v porovnani s predchadzajucimi rokmi vyrazne nizsie. Dovodom malého objemu
uskladnenych zasob’bola stratégia ukoncit vtlacanie do jednotlivych objektov po dosiahnuti urovne hydrostatického tlaku.
Naopak na PZZP Lab 33 nastal oproti roku 2000 narast objemu zatlaceného plynu. Objem vytazeného plynu v roku 2001
bol na PZZP Lab 1. a 2 stavba mierne nizsi v porovnani s predchadzajucim rokom. Odli§ny priebeh bol zaznamenany pri
odfazovani zasob na PZZP Lab 3. stavba. Oproti rokom 1999 a 2000 tu bol zaznamenany vyrazny narast objemu
vytazZeného plynu, ktory bol sposobeny najma vysokymi poziadavkami v prvych troch mesiacoch roku 2001.

Tabul'ka 113. Vyvoj v podzemnom uskladinovani zemného plynu

1993 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Uskladnené mnoZstvo (tis. n’) 1660500 1740280 2000170 1794120| 1601340]1928400[1 659590 1858070
1991 =100 % 108,7 113,9 130,9 117,5 104,8 126,3 108,7 121,7
Celkov4 t'azba (tis. m’) 1410200 1667770f 1720800 1753920| 1608 100]|1 690 500(1465661[ 2229 020
1991 =100 % 110,8 131,1 135,2 137,8 126,4 132,9 115,2 175,2
Pociatoény vtlaéno/ taZobny

vykon (tis. m*/24 h)

Nafta, a.s. Gbely  vtlaény: 17 700 16 200 16 500 23 140 16530] 18690 16 660 18 499
1991 =100 % 124,3 113,8 115,9 163 116,1 131,2 116,9 129,9
tazZobny: 19 400 19 500 21300 26 080 22 190] 24950 22460 25616
1991 =100 % 99.8 100,3 109,6 134,1 114,1 128,3 115,5 131,8

Zdroj: HBU SR




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

V roku 2001 fazbu rad vykonavala Zelba, a.s., Spi§ska Nova Ves v jej organizaénych jednotkach - zavodoch Siderit
Nizna Slana a Rudiany. Celkova tazba v Zelbe, a.s., Spisska Nova Ves v roku 2001 dosiahla objem 1 025 kt, ¢o predstavuje
oproti roku 2000 pokles o 29,4 kt. V odStepnom zavode Rudnany bolo vytaZenych 42,5 kt komplexnych barytovo-
sideritovo-sulfidickych rud. V odstepnom zavode Nizna Slana bolo vytaZzenych 982,5 kt sideritovo-metasomatickych rud,
¢o predstavuje oproti roku 2000 pokles o 27,8 kt.

Slovenska banska, spol. s r.0., Hodrusa - Hamre vykonavala fazbu nezeleznych (Au, Ag, Pb a Zn) rud. Porovnanie

vykonov v tazbe dosiahnutych v tejto organizacii v rokoch 2000 a 2001 uvadza nasledujuca tabulka.

Tabul'ka 114. Porovnanie objemov tazby Au, Ag, Pb a Zn rud Slovenskou banskou, spol. s r.o.,
Hodrusa - Hamre v rokoch 2000 a 2001

2000 2001

TaZba rudy (1) 49 539 22 4572
Vyroba koncentratov (t) spolu, ztoho: 1180,3 425,223
flota¢ny + gravitaény (vyvez) (t) 968,41 425,223

Au (kg) 283,312 156,580

Ag (kg) 164,8 97,890
Vyrobené a obchodované Pb (kg) 37975 30 521,6

Zn (kg) 50 192 27612,5

Cu (kg) 10 562 5 822,16
Flota¢ny koncentrat na lihovanie v Kremnici (t) 211,886 -

Au (kg) 22,539

Ag (kg) 13,518 )
Vyrobené a obchodované Pb (kg) 1587 )

Zn (kg) 2377 )

Cu (kg) 351 )

Zdroj: HBU SR

Zakladné ukazovatele vyvoja v tazbe nerastnych surovin v rokoch 1991 - 2001

Graf 154. Vyvoj v tazbe hnedého uhlia a lignitu Graf 155. Vyvoj v tazbe ropy a gazolinu
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Graf 156. Vyvoj v tazbe zemného plynu Graf 157. Vyvoj v tazbe rad
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Energetika, plynarenstvo a teplarenstvo

€ Energetika a teplarenstvo

Energeticka naroc¢nost

Orientacia hospodarstva SR na energeticky naroné odvetvia priemyslu je jednym z ddvodov vysokej energetickej
narocnosti tvorby HDP v hospodarstve SR. Energeticky naro¢né odvetvia priemyslu maju v SR tradiciu a vzhladom k ich
zna¢nému podielu na celkovej produkcii a exporte su nesporne stabilizujucim aj limitujucim prvkom.

Strategicky dokument Energeticka politika SR, prijaty vladou SR v roku 2000, si kladie za ciel pripravit energetiku SR
na integraciu do vnutorného trhu EU, zabezpecit zasobovanie krajiny energiou v ramci trvalo udrzatelného rozvoja.

UKkazovatel' energetickej narocnosti (EN) je makroekonomicky ukazovatel charakterizujuci uzemnu alebo odvetvovu
energeticku bilanciu, vyjadruje sa ako podiel primarnych energetickych zdrojov k hrubému domacemu produktu
(PEZ/HDP). Od vzniku SR ma EN klesajucu tendenciu. Naro¢nost energetiky v"SRv-90. rokoch poklesla priblizne
o jednu Stvrtinu, stale je vSak 1,75-krat vysSia ako je priemer eurdpskych krajin OECD. Doévody vysokej EN su
predovietkym nizka hodnota tvorby HDP (v SR 1/10 na obyvatela z priemeru EU), vysoky podiel priemyslu na tvorbe
HDP, vysoky podiel energeticky naroénych odvetvi, dlhodobo .deformované ceny paliv. Energetickd naro¢nost
hospodarstva SR je pomerne vysoka, po prepocte na paritu kupnej sily (PPP) ma SR najvyssiu EN spomedzi krajin V4.
Tabul'ka 115. Energeticka naro¢nost SR
Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
HDP v stilych cenich r. 1995 | o, ¢ | 5116 | 5460 | 5799 | 6159 | 6411 | 6533 | 667.7

(mld SK)
f}f}‘)“ar“e energetické zdroje | 5, c03 | 743,605 | 766,371 | 779.950 | 777.245 | 756,203 |760.839 |767.749
g‘}‘)‘ec“a spotreba energie | 5,4 055 | 507063 | 512,521 | 519,106 | 499.316 | 498.958 | 490,663 | 472,148

Energeticka narocnost’—

PEZ/HDP 95 (PJ/mld. SK) 1,548 1,453 1,404 1,345 1,262 1,180 1,165 1,150

Zdroj: SU SR
Graf 158. Narocnost hospodarstva SR na spotrebu energie Graf 159. Energeticka naroé¢nost tvorby HDP v SR
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Kone¢na spotreba energie (PJ) Zdroj: SU SR —¢— Energeticka naro¢nost — PEZ/HDP 95 (PJ/mld. Sk)

Zdroj: SU SR
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Graf 160. Porovnania energetickej narocnosti vybranych statov (1999) Tabul'ka 116. Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie (TJ)
gz ] 1998 | 1999 | 2000
07 | Elektrina

’ Dovoz 5209 5342 3424
06 1 Vivoz 565] 3334] 13129
0.5 1 Plynné paliva
041 Dovoz 227197 | 222 744 | 242 613
03 1 Vivoz 670 397 23
02 1 Kvapalné paliva
0.1 1 Dovoz 247173 | 245480 | 231 362

0 - Vyvoz 98062 [ 117116 119 599

‘Q%@ & & {_}9 “\%50 Tuhé paliva
Qg}" @CL’S” ]{° Dovoz 144 214 | 142 530 | 145 321
Zdroj: IEA Vyvoz 850 723 1709
EPEZ/HDP W PEZ/HDP (PPP) Zdroj: SU SR

*PEZ/HDP (toe/USD), PEZ/HDP - PPP (toe/USD)
Naro¢nost na cerpanie energetickych zdrojov
Bilancia palivovo-energetickych zdrojov SR je vel'mi nepriazniva. Domace zdroje fosilnych paliv pokryvaju cca 10%
spotreby, zvySok sa musi dovazat. NajvyznamnejSim domacim zdrojom je len -hnedé uhlie (HU) a lignit, priCom jeho
zachovanie ako zdroja si vyZaduje §tatnu pomoc. Tazba HU a lignitu predstavovala v roku 2001 priblizne 50% poziadaviek
vnuatorného trhu. VyuZivanie obnoviteI'nych zdrojov (OZE) predstavuje nadalej iba 3% z celkovej spotreby PEZ.

V struktare tvorby prvotnych energetickych zdrojov v SR klesa podiel tuhych paliv, narastd podiel plynnych paliv. AZ
v roku 1997 bol podiel plynnych paliv najvyssi, dokonca vysSi ako podiel tuhych paliv a tento naskok plynnych paliv pred
tuhymi a kvapalnymi stéale rastie.

Tabul'ka 117. Primarne energetické zdroje pouzité v SR podla druhov paliv (PJ)

Palivo 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Tuhé 309,732 333,459 263,625| 235,375| 228914 227,090 216,418| 198,822] 193,126 181,647
Kvapalné 169,289  129,664| 124,165 134,788| 145,762 143,722 151,965 146,317 131,777 120,709
Plynné 213,98] 194777] 207,591| 198,369| 219,132] 231,621| 235,123| 239,848 243,244| 245,474
Elektrina+teplo 155,623| 162,916 159,422| 175,073| 172,563| 177,517 173,739 171,216 192,692 219,919

Zdroj: SU SR
Graf 161. Struktira primarnych energetickych zdrojov vybranych statov (1999) ] -
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Celkovy inStalovany vykon podniku Slovenské elektrarne,
a.s., v roku 2000 bol 6 999 MW, ¢o je 85% inStalovaného
vykonu v SR.
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Vyroba a spotreba elektrickej energie

V sektore elektroenergetiky v SR pdsobia 4 rozhodujice spoloCnosti zaoberajice sa vyrobou a distribuciou elektriny,
a to Slovenské elektrarne (SE), a.s., Bratislava ako dominantny vyrobca elektriny, vlastnik a prevadzkovatel prenosovej
sustavy a tri rozvodné podniky realizujuce dodavku elektrickej energie pre celé uzemie SR: Zapadoslovenska energetika,
a.s., Bratislava (ZSE) - pre zapadoslovensky region, Stredoslovenska energetika, a.s., Zilina (SSE) - pre stredoslovensky
region a Vychodoslovenska energetika a.s., KoSice (VSE) - pre vychodoslovensky region.

Tabul'ka 118. Instalované vykony elektrarni podla druhu v SR (MW)

Ukazovatel 1998 1999 2000 2001

Jadrové elektrarne 2200,000 220000 2640,00] 2 640,00
Tepelné elektrarne 3159,88  3132,68) 314492 3190,00
Vodné elektrarne 241751 2419,62| 242052  2470,00
Spolu 777739 775230 820544 *8300,00

Pozndmbka: vo vykone tepelnych elektrdrni sii zahrnuté aj vykony plynnych a spalovacich agregdtov  Zdroj: SU SR, MH SR
* suma je predbeznd

Podiel jadrovych elektrarni na celkovom inStalovanom vykone v SR sa zmenil v roku 1998 a'v roku 2000, kedy vzrastol
oproti predchadzajucemu roku o 440 MW a oproti roku 1993 vzrastol o 880 MW. Celkovo od roku 1993 rastie celkova
vyska inStalovaného vykonu v SR.

Tabul'ka 119. Obstarana elektricka energia v energetickej sustave SR

1996 % 1997 % 1998 % 1999 % 2000 % z
(GWh) |zcelkovej| (GWh) (zcelkovej| (GWh) |zcelkovej| (GWh) |zcelkovej| (GWh) | celkovej
obstaranej obstaranej obstaranej obstaranej obstaranej
elektriny elektriny elektriny elektriny elektriny
Jadrové 11261 28,99 10797 37,71 11 394 40,31 13117 47,10 16 494 58,48
elektrarne
Tepelné 6 862 23,76 6 697 23,39 7336 25,95 7119 25,56 6553 23,23
elektrarne
Vodné 4478 15,50 4309 15,05 4631 16,38 4857 17,44 5096 18,07
elektrarne
Zavodné 2 689 9,31 2744 9,58 2 656 9,40 2 800 10,05 2734 9,69
elektrarne —
spolu vyroba:
Spolu vyroba 25290 87,56 24 547 85,74 26017 92,04 27 893 100,15 30 877 109,48
z toho: SSE 344 1,19 387 1,35 368 1,30 335 1,20 317 1,12
ZSE 251 0,87 245 0,86 197 0,70 229 0,82 206 0,73
Zahranicie 3592 12,44 4082 14,26 2251 7,96 -43 -0,15 -2673 -9,48
(saldo)
Suma spotreby | 28 882 100,00 28 629 100,00 28 268 100,00 27 850 100,00 28 204 100,00
Zdroj: SE, a.s.
(N
V porovnani chadzajucim rokom doslo k vyraznejSiemu narastu podielu jadrovych elektrarni na celkovom objeme
¢

vyrobenej aj obstaranej elektrickej energie.

V roku 2000 celkova vyrobena elektrina v energetickej sieti SR dosiahla hodnotu 30 877 GWh, vzhladom na zaporné

saldo vyvozu bola spotreba elektriny nizSia.

Struktura vyrobnych zariadeni, ako aj samotna vyroba elektriny v SR je vo viacerych aspektoch porovnatelna
so Strukturou a vyrobou v krajinach s vyspelou ekonomikou, jej slabinou je vS§ak monopolizacia vyroby u jedného vyrobcu
(SE, a.s.).

Celkova spotreba elektriny v roku 2000 dosiahla hodnotu 28 204 GWh, ¢o je narast oproti roku 1999 o 354 GWh.
Pokryvanie spotreby bolo realizované vyrobou na domacich zdrojoch a Ciastoéne importom elektriny pre zabezpecenie
vyrovnanej bilancie elektrizacnej sustavy SR, disponibilita domacich zdrojov umoZnila umiestnit elektrinu na

zahrani¢nom trhu s dosiahnutim salda - 2 673 GWh (Cisty export SR).




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabulka 120. Dodana elektricka energia v SR v roku 1998 - 2000

1998 1999 2000
(GWh) (GWh) (GWh)
Vlastna spotreba elektrarni spolu, z toho: 2156 2251 2 546
spotreba na Cerpanie 307 296 397
Uéelova spotreba zivodnych elektirni (ZE) 2540 2634 2576
Velkoodber (VO) 13395 12 984 13 584
Maloodber (MO) 7994 8017 7523
Ostatna spotreba 178 167 152
Dodavka do zahranicia 2251 -43 -2 673
Straty v rozvodnych siet’ach 2 005 1797 1823
Dodani elektricka energia— spolu SR 28 268 27 850 28 204
% strat 6,39 5,45 5,76
Zdroj: SE, a.s.

Vyvoj spotreby elektrickej energie odraza trendy
v hospodarstve. Na jej celkovej spotrebe sa okrem
miernejSich zim prejavila aj stagnacia vyrobnych odvetvi

Graf 162. Spotreba elektriny na obyvatela vo vybranych statoch (1999)

7 000
a polnohospodarstva. Medzi vyvojom HDP a spotrebou
elektriny existuje vyrazna korelacia. Spotreba elektriny 6000 1
v domacnostiach vyrazne zaostava za priemerom v EU. 5000
E» 4000 A
2
Graf 163. Konec¢na spotreba energie v sektoroch hospodarstva § 3000 1
-
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0 ' T . | 0 V hospodarstve SR dominuje priemysel v spotrebe vsetkych
1995 1996 1997 1998 1999 2000 druhov energie - pri relativne nizkej spotrebe energie v sektore
—B— podohospodarstvo  —&— priemysel+stavebn. domacnosti. PriCinou tohto stavu je vysoky podiel energeticky
*—doprava nevyrobné sféra naro¢nych odvetvi v priemysle. Koneéna spotreba paliv a
—¢— doméacnosti Zdroj: SU SR
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Slovensky p y

energie celkovo klesa.

nsky priemysel, a.s., Bratislava (SPP) zabezpecuje nakup, distribuciu, prepravu a predaj zemného

plynu (ZP). V ramci spominanej ¢innosti ako monopolny podnik v plynarenstve SR zodpoveda za tranzit cez izemie SR,

vysokotlakovy domaci prenos, pri vyuzivani strategickych podzemnych zasobnikov ZP spolupracuje SPP, a.s., Bratislava

so spolo¢nostami Nafta, a.s., Gbely a Pozagas, a.s., Malacky. SR je druhym najva¢sim prepravcom ZP na svete, ked objem

prepravy predstavuje aZz 25% spotreby ZP v zapadnej Eurdpe. Tranzitné sluzby cez uzemie SR pre tretie krajiny su

v objeme viac neZ 80 mld. m’ rocne. Nezastupitelnu ulohu pri zabezpeceni plynarenskej sustavy SR maju podzemné

uskladiovacie kapacity na ZP so su¢asnym objemom cca 2,1 mld. m’.

Ku koncu roka 2001 dosiahla dizka prevadzkovanych vnutrostatnych plynarenskych sieti 27 944 km, z toho dizka
dialkovodnych sieti predstavovala 6 094 km a distribucna siet 21 850 km.

V roku 2001 SPP, a.s., Bratislava zabezpecoval dodavky ZP pre 1 372 778 odberatelov, ¢o je v porovnani s rokom 2000

viac o 28 792 odberatelov. Kategériou s najvi¢sim narastom je obyvatelstvo (domacnosti).
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Graf 164. Vyvoj v nakupe a predaji zemného plynu v SR Nakup zemného plynu sa v roku 2001 realizoval vo vyske
7,2 mld. m’, z uvedeného objemu sa z Ruskej federacie

9 nakupilo 7,1 mld. m’ a z tuzemskej tazby od Nafty, a.s. Gbely
8 1 0,1 mld. m’.
7 ,
6 i
= 5 4 Skladovanie zemného plynu je zabezpecené v podzemnom
% 4 zasobniku Lab I. - III. stavba a Lab IV. stavba. V sticasnosti su
3 vyuzivané aj kapacity podzemného zasobnika Dolné
21 Bojanovice v Ceskej republike - pricom celkovy objem
1 uskladneného zemného plynu bol ku koncu roka 2001 1,0
0 ,

mld. m* ZP. K 1. januraru 2001 bol pocCiatoCny stav zasob
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

. v podzemnych zasobnikoch 1,4 mld. m* ZP.
W Nakup B Predaj  Zdroj: SPP, as. P v

@ Vplyv energetiky, teplarenstva a plynarenstva na Zivotné prostredie

Zakladné aspekty ochrany Zivotného prostredia v oblasti energetiky su nasledovné:

e opatrenia na zniZenie emisii a zakladnych znecistujucich latok, smerovanie k vysSiemu vyuzitiu zemného plynu
¢ udrzanie uvazovanej vyroby elektriny z vodnych a jadrovych zdrojov pre'dosiahnutie Kjotského ciela

e stimuldcia vyuzivania obnovitelnych zdrojov

e reStrukturalizacia priemyslu, zintenzivnenie prieniku ‘technoldgii s niZSou energetickou narocnostou a vySSim
stupnom zhodnotenia produktov

¢ zvySenie podielu spotreby paliv s niz§im obsahom uhlika na jednotku energie (zdmena paliv)

Znecistenie ovzdusia z elektroenergetiky a teplarenstva

Palivovo-energeticky sektor (vyroba a rozvod elektriny, pary, teplej vody) je najva¢Sim znecCistovatelom ovzdusSia. Je

hlavnym prispievatelom k emisiam ,xXidov siry, dusika a tuhych znecistujucich latok. Energetika sa podiela vyraznou
mierou na produkcii emisii CO,, e jeho najvacsim antropogénnym zdrojom je spalovanie a transformacia fosilnych
paliv. o

/“6

Graf 165. Vyvoj emisii ZZL z energetiky a vykurovaniav obdobi 1996 - 2000
V roku 2000 odvetvie vyroby a rozvodu elektriny,

300
- pary a teplej vody vyprodukovalo 9 690 t TZL, 48 450 t
2501 — emisii SO,, 25 400 t NO, a 2 940 t CO. V zariadeniach
] £
200 mco lokalneho vykurovania vysoko prevladaju emisie CO,
W CO*
v roku 2000 to bolo 40 076 t. Najva¢sim zdrojom
=150 E NOy**
= B NOy * antropogénnych emisii CO, je energetika (vyroba
100 SOy ** a rozvod elektriny, pary a teplej vody), ktora zodpoveda
OSO,*
50 . v roku 2000 priblizne za 80% celkovych emisii CO,
W TZL**
W TZL* antropogénneho charakteru v SR, ¢o predstavuje 32
0
1996 1997 1998 1999 2000 646 tis. t CO, z energetiky.

*emisie z vyroby a rozvodu elektriny, pary, teplej vody
**emisie z lokdlneho vykurovania a zariadeni na spalovanie paliv (0.2 - 5 MW)

Zdroj: SHMU
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Tabul'ka 121. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z energetiky (tis. ton)

I[Emisie 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
CO, 50 654 45257 41 784 39016 35684 36684 37194 37212 35139 34066 32646
CH, 16,4 14,0 12,5 10,7 9.8 8,7 8,6 8,4 7,7 7,4 7,1
N,O 0,60 0,5 0,4 0.4 0,4 0.4 0.4 0,4 0.4 0,3 0,3
* tidaje o emisidch sklenikovych plynov sii z vyroby a rozvodu elektriny a tepla Zdroj: SHMU
Graf 166. Podiel emisii CO, z energetiky* na emisiach CO, (tis. ton) Graf 167. Narocnost energetiky podla CO, - medzinarodné porovnanie
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I cnergetika —&— scektory spolu
*emisie z energetiky sii z vyroby elektriny a tepla Zdroj: SHMU

Sektor energetiky v roku 2000 prispieval k emisidm nemetanovych
prchavych organickych latok (NM VOC) podielom 0,26%.

Tabulka 122. Emisie NM VOC (t)

1997 1998 1999

Sektor energetiky, v tom: 247 265 228 228
systémova energetika 182 192 166 166
komunalna energetika 65 73 62 62
Spalovacie procesy, v tom: 2761 2761 2761 2761
vykurovanie obchodu a sluzieb 134 134 134 134
vykurovanie domacnosti 2627 2 627 2627 2627

Spolu sektory 137819 | 132195 | 130195

Graf 168. Podiel emisii NM VQQ:;’g}{evrgetiky a vykurovania

na celkovych emisiach NM(X(YC“‘ -
10 000 4.5
9000 140
8000 135 Z hladiska emisii perzistentnych organickych latok
gggg T T 3.0 (POP) si energetika udrZziava relativne stabilny trend, kym
« 5000 T25 - absolutne mnozstvo emisii POP zo vSetkych sektorov klesa
4000 + T20 od roku 1990. Energetika ma stale vyrazny podiel na
3000 if) emisidch POP v ramci vSetkych sektorov. V roku 2000
%ggg I I I | 0.5 sektor energetiky vyprodukoval 16,738 kg PCB, 4,226 kg
0 - L 0.0 PAH a 4,649 g PCDD/PCDF. VyraznejSou mierou ako
N PPN P D energetika sa na emisiach POP podielaju spalovacie
RPN N RN RN BN LN ’\»Q . .. . .
procesy (vykurovanie obchodu, sluzieb a domacnosti).
[ cnergetika

[ spal’ovacie procesy (vykurovanie)
podiel energetiky na celk. NM VOC
—>— podiel energetiky a spal’. procesov na celk. NMVOC

Zdroj: SHMU
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Tabulka 123. Emisie POP z energetiky a vykurovania

Rok odvetvie PCB (kg) PAH (kg) PCDD/PCDF (g)
1990 | energetika 27,031 20,648 7,509
spalov. procesy (vykurovanie) 42,205 12 258,882 35,130
1997 | energetika 30,454 7,418 16,739
spal’ov. procesy (vykurovanie)
1999 | energetika 16,738 4,226 4,649
spal’ov. procesy (vykurovanie) 11,268 3 134,357 9,230
2000 | energetika 16,738 4,226 4,649
spalov. procesy (vykurovanie) 11,268 3 134,357 9,230
Zdroj: SHMU
Graf 169. Podiel emisii PCB a PCDD/PCDF z energetiky Graf 170. Podiel emisii PAH z energetiky a vykurovania na celkovych
a vykurovania na celkovych emisiach v roku 2000 emisiach PAH v roku 2000
160 20 000
140 - 18 000 |1 Menergetika
—_ 120 1 16000 | m spal’. procesy
2 100 - 14 000 - (vykurovanie)
) Osektory spolu
E 80 1 o0 12 000 -
2 60 - 10000 -
o
40 8000
20 7 6 000 -
0 ,<_ [ | 4000 -
PCB (kg) PCDD/PCDF (g) 2000 -
M energetika 0

M spal’. procesy (vykurovanie)

O sektory spolu Zdroj: SHMU PAH Zdroj: SHMU
* energetika zahrrna systémovii a komundlnu energetiku, spalovacie * energetika zahrrna systémovii a komundlnu energetiku, spalovacie
procesy zahrnajii vykurovanie obchodu, sluzieb, domdcnosti procesy zahrnajii vykurovanie obchodu, sluzieb, domdcnosti

Odpadové vody z elektroenergetiky a plynarenstva

Odpadové vody vznikajuce pri vyrobe elektriny si.najmi vody z chladiacich procesov a dopravy popola na odkaliska,
v mensSej miere vody z ostatnych technolégii.

Tabul'ka 124. Emisie faikych kovov v sektore energetiky (t)

Rok Pb As Cd Cr Cu Hg Ni Se Zn Sn Mn
1990 5,046 28,244 0,204 9,552 7,885 0,424 26,220 1,311 12,203 1,876 69,705
1992 2,725 9,299 0,118 4,647 3,977 0,222 12,510 0,787 5,609 0,803 31,048
1994 1,163 4,372 0,052 1,834 1,478 0,107 6,059 0,320 2,326 0,335 11,856
1995 1,190 3,586 0,054 1,861 1,524 0,107 6,194 0,367 2,276 0,317 10,753
1996 1,029 2,146 0,048 1,583 1,280 0,102 6,754 0,370 1,766 0,232 7,557
1997 1,017 1,988 0,045 1,604 1,378 0,083 4,496 0,361 1,879 0,254 7,929
1998 0,874 1,819 0,041 1,589 1,303 0,094 6,192 0,389 1,543 0,231 6,983
1999 0,764 1,650 0,032 1,267 1,103 0,059 2,741 0,280 1,484 0,211 6,296
2000 0,764 1,650 0,032 1,267 1,103 0,059 2,741 0,280 1,484 0,211 6,296

* energetika zahfia systémovii a komundlnu energetiku Zdroj: SHMU

Tabul'ka 125. Spotreba technologickej vody a vypustané odpadové vody v SE, a.s., Bratislava (tis. m*)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Spotreba technolog. a | 377313 | 293439 | 340 031 | 377126 | 367649 | 326321 | 338230 | 323100 | 341190
chladiacej vody

Odpadové vody 326 851 235330 | 284340 | 321460 | 312180 | 275949 | 289207 | 267 950 | 285 459
Zdroj: SE, a.s.

Tabul'ka 126. Vypustané odpadové vody v SPP, a.s., Bratislava (tis. m*)

1997 1998 1999 2000 2001

Odpadové vody 534,8 578,2 558,0 548,4 478,0
Zdroj: SPP, a.s.
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Doprava

@ Struktara dopravy a jej podiel na tvorbe HDP

Do odvetvia dopravy patria organizacie s prevazujucou dopravnou cinnostou, vykonavajluce sluzby v ZelezniCnej,
cestnej, vodnej, leteckej a potrubnej doprave a vedlajSie pomocné ¢innosti v doprave. Do odvetvia nie je zahrnuta zavodna
doprava vykonavana pre cudzie a pre vlastné potreby v podnikoch, ktoré su svojou hlavnou ¢innostou zaradené do inych
odvetvi hospodarstva SR (neverejna doprava). Odvetvie dopravy sa na tvorbe HDP v roku 2000 podielalo 7,5%.

Tabul'ka 127. Podiel dopravy na tvorbe HDP (%)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Doprava 6,1 6,8 6,8 8,3 7,5 7,6 7,8 7,5
Pozndmbka: Analyticky ramec publikovanych iidajov ndrodnych iictov je zalozeny na metodike ESNU , Eurdpsky systém Zdroj: SU SR
ndrodnych a regiondlnych iictov ESA 1995°.

¢ Dopravna infrastruktara

Cestnui sief SR v roku 2001 tvorilo 17 735 km ciest a dialnic, z Goho dialnice predstavovali 296 km. Dizka
zelezniénych trati bola 3 665 km, z toho elektrifikovanych bolo 1.535 km: Dizka splavnych tokov zostala nezmenena
na hodnote 172 km a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.

Tabul'ka 128. Zakladné udaje o dopravnej sieti (km)

Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Di7ka ciest a dialnic 17865| 17 889 17869 | 17867| 17627 17710 17734| 17737| 17735
7 toho diaPnice 198 198 198 215 219 228 295 296 296
Dizka Zelezni¢nych trati 3661 3661 3665| 3673 3673| 3665| 3665| 3665| 3665
7 toho elektrifikované 1415 1430 1472 1516 1516 1535 1535 1535 1535
Dizka splavnych tokov 172 172 172 172 172 172 172 172 172
7 toho kanslov 3845| 3845 3845| 3845| 3845| 3845| 3845| 3845 3845

Zdroj: SU SR
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Graf 171. Porovnanie hustoty cestnej siete vo vybranych statoch
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Zdroj: MDPaT SR

Graf 173. Porovnanie hustoty Zelezni¢nej siete vo vybranych Statoch
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Tabulka 129. Pocet motorovych vozidiel v cestnej doprave (ks)

Graf 172. Porovnanie hustoty cestnej siete vo vybranych Statoch
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Zdroj: MDPaT SR

Graf 174. Porovnanie hustoty zelezni¢nej siete vo vybranych statoch
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Zdroj: MDPaT SR

~/1nanén§'/ch zdrojov nie je zabezpecena ani jeho jednoducha obnova.

¢é prostredie je okrem pozitivneho trendu v poklese prirastku vozidlového parku
stale rastici vplyv generacne novych vozidiel s vyrazne environmentalnejSimi

chnickej zakladni pravidelnej osobnej cestnej dopravy, kde je vozidlovy park uz na 80%

parku Zeleznic¢nej dopravy presahuje prevadzkové potreby Zeleznice. Vaznym problémom vozového
opravy je jeho technicka a moralna zastaranost, ktoru vykazuje viac ako 70 % vozidiel.

Potty vozidiel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
osobné 994933 | 994046 | 1015794 | 1058425 | 1135914 | 1196 109 | 1 236396 | 1 274 244 | 1292 843
Eakl,ad“e e 101552 | 102470 | 102634 | 97078 | 103080 | 111081 | 115981 | 110714 | 120399
odavkové
Specidlne 46121 | 45484 | 45797| 45430 45376| 43690| 41670| 39188 | 36082
fahate! * * * * 600 1721 2306 3281 4994
autobusy 12655| 12066| 11812| 11321 11235| 11293]| 11101| 10920] 10649
traktory 65150 | 64729 64536| 62810| 63145| 63448 | 63493 | 64351 | 63422
motocykle (bez 81263 | 80473 | 81847| 79479| 81062| 100891 | 44215| 45647| 46676
malych)
privesy a navesy 167174 | 171125 | 175740 | 176246 | 182893 | 191241| 197917 | 201 269 | 206 627
(vr.autobusovych)
ostatné * * * * * * * 2226 1507
spolu 1468 848 | 1470393 | 1498 160 | 1530 789 | 1623305 | 1719474 | 1713 079 | 1751840 | 1783 199
"y rokoch 1993-1996 zahrnuté medzi Specidlne vozidld, od roku 1997 novozakiipené sledované samostatne Zdroj: SU SR
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Tabul'ka 130. Stavy vozového parku v Zeleznicnej doprave (ks)

Pocty vozidiel 1996 1997 1998 1999 2000 2001°
Rusne 1296 1290 1257 1253 1208 1179
Motorové vozne 373 375 370 383 359 349
Nakladné vozne 35 898 34 424 32 621 29 710 26 024 22 028
Osobné vozne 2 096 2061 1727 1703 1642 1624
Kombinovana doprava - 712 662 349 340 -
spolu 39 663 38 862 36 637 33 398 29 573 25180
* iidaje za rok 2001 sii predbezné Zdroj: VUD
Graf 175. Vyvoj v pocte vozidiel v cestnej doprave (ks) Graf 176. Vyvoj v pocte vozidiel v Zeleznicnej doprave (ks)
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@ Preprava osdb a tovaru
V cestnej doprave v preprave osob pokracoval dlhodoby trend poklesu poctu prepravenych osob, ako aj celkovych

vykonov. Obdobny trend poklesu bol zaznamenany aj u ostatnych druhov doprav s vynimkou leteckej dopravy, kde bol
v roku 2001 zaznamenany narast vykonov.

V preprave tovaru verejnou cestnou dopravou, rovnako ako vodnou dopravou, po poklese ukazovatelov v roku 1998 bol
v roku 1999 zaznamenany narast objemu prepraveného tovaru: Tento trend sa v roku 2001 nepotvrdil a preprava tovaru
verejnou cestnou a vodnou dopravou mierne poklesla.

Pozitivny trend narastu objemu prepravovaného tovaru a vykonov bol zaznamenany v roku 2000 v Zelezni¢nej doprave.
Narastajuci trend sa vSak v roku 2001 nepotvrdil a objem prepravovaného tovaru ako aj vykonov mierne poklesol.

Transpetrol a. s. je od januara 1993 monopolnym prepravcom ropy v SR Celkova dizka potrubi ropovodu je 1 000 km
a sklada sa z potrubi DN 400, 500 a 7& Maximalne mnozstvo ropy (12 244 tis. t) bolo prepravené v roku 1995. Od tohto
obdobia je zaznamenany neustaly es v preprave ropy v SR.

Tabul'ka 131. Vyvoj prepravy osob a tovaru

Ukazovatel’ 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Cestna doprava

Prepravené osoby (tis) 825677 761 439 722 510 698 256 667 427 656 230 621 567 604 249 564 078
Vykony (mil. osobokm) 11 445 10 574 11 191 11 097 9969 8 840 7833 8435 8051
Preprava tovaru (tis. t) 37 826 28 465 32043 34 745 41108 29 889 39920 39 680 34773
Vykony (mil. tkm) 5464 4910 5158 5171 3779 4715 8474 7212 6557
Zelezni¢na doprava

Prepravené osoby (tis) 86 727 99 101 89471 76 015 71 489 70 008 69 431 66 806 63 474
Vykony (mil. osobokm) 4569 4548 4202 3769 3057 3092 2968 2870 2 805
Preprava tovaru (tis. t) 64 825 58953 60 776 58 147 59377 56 569 49 115 54177 53588
Vykony (mil. tkm) 14 304 12 236 13 674 12017 12 373 11753 9859 11234 10 929
Vodna doprava

Prepravené osoby (tis) 134 151 138 82 99 98 82 80 82
Vykony (mil. osobokm) 7 7 7 5 4 5 4 4 4
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1416 1661 1413 1378 1172 1507 1607 1551
Vykony (mil. tkm) 843 846 1468 1598 1519 1305 1663 1383 1015
Letecka doprava

Prepravené osoby (tis) 34 66 111 125 177 141 141 146 187
Vykony (mil. osobokm) 37 94 153 193 231 170 243 246 335
Preprava tovaru (tis. t) 5,92 7,42 1,85 3,1 0,82 0,3 0 0 0
Vykony (mil. tkm) 0,5 0,3 0,4 0,4 0,7 0,2 0 0 0

Zdroj: SU SR
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Graf 177. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil.osobokm)
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Graf 179. Prepravny vykon nakladnej dopravy (mil.tkm)
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Graf 178. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil.osobokm)
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Graf 180. Prepravny vykon nakladnej dopravy (mil.tkm)
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Prepravnd narocnost osobnej aj nakladnej dopravy v-SR sa znizuje. Kym v osobnej doprave v roku 1993 bolo
potrebné prepravit 3 121,27 os6b na 1 mil. Sk HDP, tak v roku 2000 to bolo len 1 619,12 os6b na 1 mil. Sk HDP.
V oblasti prepravnych vykonov osobnej dopravy sa prepravna naroc¢nost znizila v roku 2000 oproti roku 1993 zo 43.86
oskm/1 000 Sk HDP na 20,15 oskm/1 000 Sk HDP.

V nakladnej doprave v roku 1993 b‘ potrebné prepravit 397,25 t na 1 mil. Sk HDP. V roku 2000 to bolo len 339,99 t
na 1 mil. Sk HDP. V oblasti prepr vykonov nakladnej dopravy sa prepravna narocnost znizila v roku 2000 oproti
roku 1993 zo 47,47 tkm/1 OO&Qk HDP na 42,55 tkm/1 000 Sk HDP.

@ Mestska hromadﬂﬁoprava
A%

Mestska hromadna-doj
tnych mestach SR MHD zabezpecuju podniky cestnej osobnej dopravy resp. sukromnici. Takto

ava (MHD) je zabezpecovana podnikmi MHD v Bratislave, KoSiciach, PreSove, Banskej

Bystrici a Ziline.

prevadzkovana ava nie je vedena ako MHD.

Graf 181. Pocet prepravenych osob MHD v rokoch 1993 az 2001 a porovnanie tohto objemu prepravy s objemom dosiahnutym v roku 1993 (tis.)
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Za Casové obdobie 8 rokov (1993-2001) nastal v dopravnych podnikoch az 26,4 % pokles v pocte prepravenych osob.
Mierny narast nastal v porovnani s rokom 1993 len v roku 1996-3,3 % a v roku 1997-0,3 %. Pocas sledovaného obdobia si
popredné miesto v preprave osob zachovava autobusova doprava (56% v roku 1993 a 59% v roku 2001), dalej nasleduje
elektrickova doprava (36% v roku 1993 a 26% v roku 2001) a trolejbusova doprava (8% v roku 1993 a 14% v roku 2001).

Tabul'ka 132. Ukazovatele MHD

Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
f;fj’f‘(fsl;e oEEhy 525744 | 507014 | 515593 | 543246 | 527662 | 509862 | 485472| 404539 | 373269
Elektri¢ky

Prepravené osoby (tis) | 188768 | 160910 | 146230 | 143259 | 139668 | 126488 | 117714| 100185| 98719
Miestové kilometre 2734 2405 1916 1 960 1301 1942 1 888 1802 1 866
(mil. km)

Trolejbusy

Prepravené osoby (tis) | 43 346 | 47871 | 50927 | 71689| 74020| 76375| 71934 62997| 53167
Miestové kilometre 717 735 730 799 796 993 1039 1029 1008
(mil. km)

Autobusy

Prepravené osoby (tis) | 293 629 | 298233 | 318436 | 328298 | 313974 | 306999 | 295824 | 241357| 221383
Miestové kilo  metre 4998 4 496 4089 4265 3146 4489 4638 4011 3996
(mil. km)

Zdroj: SU SR

Graf 182. Vykony MHD v pocte prepravenych osob podla kategorii vozidiel Graf 183. Vykony MHD v miestovych kilometroch podla kategorii vozidiel

6000

350 000

300 000 W — 5000

250 000

4000 1 1

200 000

3000 1

150 000 =

2000 + 1

100 000 +

50000 1000 7

04 04
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

B Elektricky B Trolejbusy CI Autobusy E Elektricky B Trolejbusy [ Autobusy B
Zdroj: SU SR Zdroj: SU SR

4 V - -
@ Naroénost dopravy naérpame zdrojov

Oproti predchédzajl'lce/ gu bola zaznamenana stabilizacia spotreby automobilovych benzinov a pokles spotreby
motorovej nafty (zavcder;ig.quoznej prirazky, zvySenie dane z uhlovodikovych paliv, opakované zvySenia cien pohonnych
hmot, zvysSenie cest ’\ﬁé). Najvyssia spotreba nafty bola zaznamenana v roku 1999 a najvyssia spotreba benzinu v roku
1990. Najvy§§i§r€ba plynnych paliv bola zaznamenana v roku 1999, ¢o stvisi s postupnym rozvojom a roz§irujucou
sa siefou plniacich plynovych stanic. Nadalej viak pretrvava negativny vplyv rastu environmentalne najnepriaznivejsej
individualnej automobilovej dopravy so stale sa zvySujucim parkom vozidiel a ich vykonov. Spotreba pohonnych latok je

pozitivne tlmena vyraznejSim uplatiovanim generacne novych, environmentalne a energeticky vhodnejSich vozidiel.

Tabul'ka 133. Vyvoj spotreby paliv v cestnej doprave v rokoch 1990-1999

Spotreba paliva (t) 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
osobné benzin 402900 [ 400 770 | 416240 [ 470440 | 505000 | 512993 | 460158 | 582996 | 644519 | 649 261
vozidli nafta 8 680 9100 8260 9420 25220 25 584 21 248 91140 | 108405 | 108571

plyn - - - - 780 500 588 510 510 5949

uzitkové | benzin 18360 | 16580 12 950 13 040 13 150 24 082 19 071 21 286 18 831 21924
vozidla | nafta 1049920 [ 897620 | 672440 | 617820 | 673860 | 698739 | 694777 | 654400 | 671743 | 631478
motocykle | benzin 16200 | 16750 14 680 16 260 16 170 18 437 16 855 5981 6752 3367
benzin 437460 [ 434100 | 443870 | 499740 | 534320 | 555512 496084 | 610263 | 670102 | 674552
Spolu nafta 1 058 600 [ 906 720 | 680 700 [ 627240 [ 698 080 | 724323 | 716025 | 745540 [ 780148 | 740 049
plyn - - - - 780 500 588 510 510 5949

Zdroj: VUD
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Graf 184. Vyvoj celkovej spotreby paliv v cestnej doprave
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€ Spotreba elektrickej energie, motorovej a vykurovacej nafty Zzelezniénou dopravou

Spotreba elektrickej energie zahriia trakénu spotrebu hnacich vozidiel a netrakénu spotrebu hlavne na osvetlenie
a vykurovanie prevadzkovych priestorov.

Z hladiska vyvoja spotreby elektrickej energie od roku 1990 mozno konstatovat (s vynimkouroku 1995) pokles celkovej
spotreby.

Prehlad spotreby motorovej a vykurovacej nafty obsahuje trakénu spotrebu-hnacimi vozidlami a spotrebu nafty na
vykurovanie.

Trend celkovej spotreby motorovej nafty je obdobny ako u spotreby elektrickej energie.

Graf 185. Vyvoj v spotrebe elektrickej energie v zeleznicnej doprave (kWh) Graf 186. Vyvoj v spotrebe motorovej nafty v Zeleznic¢nej doprave (t)
1000 000 000 1200 000 000 140 000 80 000 000
= = 13 B
£ 900000000 1 = 5 ]
< -+ 1000 000 000 5 g 120 000 70000000 g
o 800000000 =~ 3] o
H & & 60000000 %
5 700000000 1 1+ 800000000 2 z 100000 <
;E’ 600 000 000 g E _ 50000 000 E _
£ 500000000 + 600000000 2 g g S g3
< ] 2z 40000000 £ 5
.— 400000 000 + s =9 s o
E =+ 400 000 000 ? E 'g 60000 E '8'
- 300 000 000 1 & < 30000 000 .S
E @ S 1
s ] g = 40 000 £
g oo { 200000000 3 S 20000000 2.
£ 100000000 E g H
= 20000 10000 000 2
0+ 0 g T(j
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
0 0
I trak¢éna I netrakéna celkova 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
e rakéna Ikova
Zdroj: VUD I trakénd —€— celkova
Zdroj: VUD
<?.
4 Vplyv dopr a zivotné prostredie
Odvetvie d ako celok posobi negativne na vSetky zloZky Zivotného prostredia (ovzduSie, voda, poda, fauna a

flora). Najviac postihované je vSak ovzduSie a to vplyvom spalovania uhlovodikovych paliv v spalovacich motoroch
dopravnych prostriedkov. V spalovacom procese dochadza k tvorbe toxickych alebo karcinogénnych latok (VOC, CO,
NO,, SO,, TZL, tazké kovy) a latok, ktoré sa podielaju na oteplovani atmosféry Zeme (CO,, N,O, CH.,).

Emisie z dopravnej prevadzky

Vyvoj produkcie emisii v cestnej doprave je v poslednych troch rokoch, vratane roka 2000, ovplyviiovany dvomi
zasadnymi faktormi. Negativny vplyv rychleho rastu environmentalne nepriaznivej cestnej dopravy, predovSetkym
najnepriaznivejSej individualnej automobilovej dopravy, jej zvySujucimi sa vykonmi a spotreby pohonnych latok, ktory timi
uplatnovanie genera¢ne novych, environmentalne a energeticky vhodnejsich vozidiel.

V roku 2000 bol oproti predchadzajucemu roku zaznamenany pokles u vSetkych bilancovanych zneéistujucich latok.
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Tabul'ka 134. Vyvoj zakladnych znecistujucich latok z dopravnej Graf 187. Vyvoj emisii CO z dopravnej prevadzky v porovnani
prevadzky v rokoch 1990-2000 s celkovymi emisiami CO
Ro¢na produkcia emisii $§kodlivin (tis. t) oo TZZ
Rok ]
co NOx éfg’é SO: TZL o 0 _
2 140 £
1990 | 154.40 6710 34,02 3.61 4,76 S o ©
1991 146,70 58.49 - 3,07 4,07 (g 200 | 00 £
1992 142,68 5533 - 2,32 3.48 5 80 §
1993 150,85 51.82 31,24 2.11 327 % 200 w 2
1994 | 18495| 5251 - 2,93 3.65 ¢ o °
1995 | 18110 52.89| 3325 2,34 3.74 o 0
1996 154,27 43,39 32,11 231 2,53 0 0
1997 144,24 44.49 32,20 2.04 2.69 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
izgg ig;gg jg;z ;ég? ?g; ;2; I celkove emisie CO —@— emisie CO z dopravy
2000 112,15 37,84 24.89 0,86 2,37 Zdroj: SHMU

Pozndmka: Celkovd rocnd produkcia emisii zahriuje z leteckej dopravy
iba emisie miestneho znecistenia letisk (z LTO cyklov) bez emisii na

letovych cestdch Zdroj: SHMU
Graf 188. Vyvoj emisii NO, z dopravnej prevadzky v porovnani Graf 189. Vyvoj emisii NM VOC z dopravnej prevadzKky v porovnani
s celkovymi emisiami NO, s celkovymi emisiami NM VOC
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Graf 190. Vyvoj emisii SO, z dopravnej prevadzky v porovnani Graf 191. Vyvoj emisii TZL z dopravnej prevadzky v porovnani
s celkovymi emisiami SO, s celkovymi emisiami TZL
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Tabul'ka 135. Vyvoj emisii POP z dopravnej prevadzky v rokoch 1990-2000
Rok _ Emisie POP
PCDD/PCDF PCB (kg) PAH (kg)
(g) £ suma PAH B(a)p B (k) f B(b)f 1(1,2,3-cd)p
1990 0,83 55,92 1469,51 367,59 220,31 514,62 367,59
1995 0,68 63,81 998,81 249,74 149,68 349,61 249,74
1997 0,73 69,41 1022,53 255,67 153,24 357,94 255,67
1998 0,78 75,87 1081,50 270,42 162,07 378,59 270,42
1999 0,75 75,79 1019,66 254,96 152,81 356,94 254,96
2000 0,67 67,11 908,09 227,06 136,08 317,88 227,06

Zdroj: SHMU
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PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

4 Struktara pol'nohospodarskeho pédneho fondu

V roku 2001 predstavoval celkovy pokles vymery polnohospodarskej pody 1 259 ha v porovnani s rokom 2000. Ubytok
polnohospodarskej pody najviac ovplyvnilo zalesnovanie (435 ha) a ob¢ianska a bytova vystavba (248 ha). Podobne ako
v predchadzajucich rokoch bol zaznamenany pokles vymery ornej pody a prirastok trvalych travnych porastov. Vymery
specialnych kultar ako vinice, chmel'nice a zahrady takisto zaznamenali mierny pokles. Z ornej pddy preslo do trvalych
travnatych porastov 12 113 ha a do ostatnej polnohospodarskej pddy 280 ha a na druhej strane odlesnenim lesnych
pozemkov pribudlo 140 ha pol'nohospodarskej pody a z nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov pribudlo 555 ha.
Percento zornenia sa za poslednych 10 rokov znizilo z 61,5 % na 59,43 %, Cize o 2,07 %.

Tabul'ka 137. Struktira pol'nohospodarskeho podneho fondu (PPF) k 31.12.2001 Vyvoj struktiry polnohospodarskeho podneho fondu

Druh pozemku Rozloha (tis. ha) | Podiel z PPF (%) Graf 193. Rok 1970
Pol'nohospodarska poda spolu 243941 100,00
Orna poda 1441,16 59,08 31,5%
Chmel'nice 0,65 0,03
Vinice 27,37 1,12
Zéhrady 77,51 3,18
Ovocné sady 18,30 0,75 0,8%
Trvalé travne porasty 874,42 35,85 2,6% 64,2%
Celkova vymera SR 490335 - 0.9%

0,0%

Zdroj: UGKK SR

Graf 196. Porovnania vymery ornej pody na jedného obyvatela vo vybranych Statoch Graf 194. Rok 1990

Rakusko 33,0%
Mad’arsko
Pol'sko 0,8% 61,6%
CR ~0,1%
Graf 195. Rok 2001
SR
0 0,1 0,2 0,3 04 05
Zdroj: VUPOP 35,85%
ha/obyv.

Za poslednych desat rokov sa Vqu ornej pddy na jedného obyvatela
po pociatoénom miernom pokles 1ava zhruba na rovnakej hodnote. 59,07%
V roku 1970 predstavovala ta ¢dnota 0,37 ha ornej pody na jedného

28

ha a v roku 2001 0,27 ha.

0,75%
3,189
1,12%
0,03%

obyvatela, v roku 1990 to Zdroj: UGKK SR

V rastlinnej vyrobe "&B;i,:ov’nani s rokom 2000 nastali vyraznejSie zmeny

[ chmel'nice
W zahrady
O trvalé travne porasty

O ornéa poda

zberovych ploch le ukovin a zeleniny (pokles vymery osiatych ploch)

O vinice
M ovocné sady

Graf 197. Vyvoj zberovych ploch vybranych plodin (tis. ha)
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@ Spotreba priemyselnych hnojiv
Spotreba priemyselnych hnojiv v roku 2001 sa v porovnani s rokom 2000 zvySila a dosiahla 51,5 kg Cistych Zivin na
hektar polnohospodarskej pddy. Priemyselnymi hnojivami sa v roku 2000 hnojilo v priemere iba na 79,1 % ornej pody.

Tabulka 138. Spotreba NPK na 1 ha pol'nohospodarskej pody (kg ¢istych zivin)

Skupina hnojiv Spotreba na 1 ha poPnohospodarskej pady v kg ¢.Z.
1986 | 1990 [ 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 [ 2000 | 2001
Dusikaté hnojiva 91,3 | 91,6 | 62,8 [39,5 284 [29,07 |30,6 [328 |37,7 383 | 29446 | 334 | 352
Fosfore¢né hnojiva 78,7 | 69,0 [ 30,7 | 12,6 7,2 7,07 | 7.8 8,8 10,5 9,6 591 7,3 8,1
Draselné hnojiva 81,4 | 79,1 29,6 [ 11,8 6,0 5,88 | 6,6 7,3 8,8 8,0 4,76 5,9 8,2
Priemyselné hnojiva, | 151,4 |239,1 [ 123,1 |63,9 41,6 42,02 145,0 48,9 57,0 55,9 140,13 | 46,6 (51,5
spolu

Zdroj: MP SR, UKSUP

Tabulka 139. Porovnanie spotreby hnojiv za roky 2000 a 2001 (t cistych zivin)

Rok Dusikaté hnojiva | Fosfore¢né | Draselné hnojiva | Priemyselné hnojiva
hnojiva spolu

2000 78 465 16 989 13 981 109 435

2001 81342 19 227 16 761 117 330

Zdroj: MP SR, UKSUP

Graf 198. Porovnanie spotreby NPK na hektar polnohospodarskej pody vo vybranych statoch (1997)

Rakutsko
Madarsko
Pol'sko

CR

SR

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
kg/ha Zdroj: OECD

€ Spotreba pesticidov

Spotreba pesticidov sa v roku 2001%zvysilao 2,9 %. Spolu sa aplikovalo 3 443,9 ton pripravkov na ochranu rastlin,
z toho 178,4 ton insekticidov, 2 14 on herbicidov, 536,5 ton fungicidov a 584,9 ton ostatnych pripravkov. Udaj vhodny
pre porovnavanie je spotreba &idov v kg na hektar polnohospodarskej pody.

Graf 199. Vyvoj spotreby pesti(;ﬁ{b_y dl'a skupin (t)
Graf 200. Porovnanie spotreby pesticidov vo vybranych statoch
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@ Ekologizacia pol'nohospodarstva

Vzhladom na vyrazny vplyv polnohospodarstva na ekologicku stabilitu a autoregulacné schopnosti ekosystémov je
nevyhnutné zabezpecif ekologizaciu hospodarenia v krajine.

Ekologické poInohospodarstvo mozno definovat ako vyvazeny agroekosystém trvalého charakteru, ktory je zaloZeny
predovSetkym na miestnych a obnovitelnych zdrojoch.

Konvenéné hospodarstvo je spdsob polnohospodarskej vyroby, pri ktorom sa pouZivaju aj iné postupy, ako su uvedené
v definovani ekologickej polnohospodarskej vyroby.

Ekologicka pol'mohospodarska vyroba je taka vyroba rastlin, v ktorej sa pouZivaju osobitné osevné postupy, zelené
hnojenie, hnojenie organickymi hnojivami, povolenymi prirodnymi anorganickymi hnojivami, mechanické, fyzikalne
a biologické metody na ochranu rastlin; ako aj chov hospodarskych zvierat, pre ktoré sa pouzivaju vylu¢ne krmiva
pochadzajuce z ekologickej rastlinnej vyroby a ktorym sa sucasne venuje osobitna veterinarna starostlivost. Ekologicky
vyrobca je fyzickd alebo pravnicka osoba, ktorej bolo vydané osvedCenie o sposobilosti-na vyrobu a spracovanie
bioproduktov alebo biopotravin.

Konverzia v ekologickej pol'nohospodarskej vyrobe je obdobie, v priebehu ktorého. sa uskutocnuje prechod z kon-
vencného hospodarenia na ekologicku polnohospodarsku vyrobu. Pocas obdobia konverzie sa vykonavaju aj rozbory pod
a pol'nohospodarskej produkcie na obsah cudzorodych latok, najma tazkych kovov.

V roku 1995 bola spracovana a vladou Slovenskej republiky schvalend Koncepcia ekologického polnohospodarstva na
Slovensku. Tento zasadny dokument uréil zakladné smerovanie ekologického. polnohospodarstva v SR v horizonte do
roku 2010 a prijal subor opatreni na jeho realizaciu. Zasadna zmena v pravnom vykone ekologického pol'nohospodarstva
nastala v roku 1998 ked bol prijaty zakon NR SR ¢. 224/1998 Z.z. o ekologickom poI'nohospodarstve a vyrobe biopotravin.

Ku koncu roka 2001 je v systéme ekologického pol'nohospodarstva v SR evidovanych 81 subjektov hospodariacich na
vymere 58 706 ha polnohospodarskej pody. Z tejto vymery je 20 794 ha ornej pody a 37 782 ha trvalych travnych
porastov. V porovnani s rokom 1991 je to zvySenie poctu subjektov v ekologickom pol'nohospodarstve z 38 na 81 v roku
2001 a zvySenie podielu vymery pol'nohospodarskej pody v ekologickom pol'nohospodarstve z 0,59 % na 2,4 % v roku 2001.

¢ Hydromelioracie

V roku 2001 predstavovala vymera zavlazovanych uzemi 290 557 ha. Vymera uzemi, na ktorych su vybudované zavlahy
v roku 2001 predstavovala 315 195 h,a\vymera uzemi s vybudovanym odvodnenim bola 458 500 ha.

@ Naroénost pol'nohosp stva na ¢erpanie zdrojov

V oblasti naro¢nosti pol’nﬂQodérstva na Cerpanie energetickych zdrojov mozno hovorit o trende mierneho poklesu

spotreby vacsiny druhové ;ﬁh/; elektrickej energie. - — _—

Tabulka 140. Spotreba vybra;l\;"c;lwt.i‘ruhov paliv v podohospodarstve (t) “JI-

Palivo 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Cierne uhlie 3499 3672 3727 2813] 2575 1345

Hnedé uhlie a lignit 86 101| 71682 55614 42597| 26659| 19243

Koks ¢iernouhol'ny 5035 5228 8408 2399 1857] 3391

Benziny 8838 8891 9827 8248 12704| 7164

Nafta 193 076| 179 539| 176 340| 160 964 | 158 549| 139 922

Vykurovaci olej l'ahky 8390 6796 7303] 5049| 3933| 3380

Vykurovaci olej tazky 157 393 674 218 lég)droj: SUZEi o - hatb 4.:,:‘:,,.,{&‘_ 3]

V roku 2001 v porovnani s rokom 2000 nastal pokles objemu povrchovej i podzemnej vody pouzitej
v pol'nohospodarstve, Ci pre ucely zavlah, alebo v ZivoCiSnej a rastlinnej vyrobe a v ostatnom polnohospodarstve.
K tomuto poklesu doslo napriek tomu, Ze v ZivoCi§nej vyrobe bol vyvoj po¢tu hospodarskych zvierat priaznivejsi ako
v predchadzajucich rokoch. Zvysil sa pocet krav, oviec a hydiny, zastavil sa pokles poc¢tu prasnic a spomalil ubytok stavov
vykrmového hovéddzieho dobytka a oSipanych.
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Tabul'ka 141. Vyuzivanie povrchovej a podzemnej vody v pol'nohospodarstve

povrchova voda podzemné voda
(mil. m*) ALs™h
zavlahy ostatné polnohospodarstvo rastlinna vyroba
pol’nohospodirstvo a Zivo¢iSna vyroba a zavlahy
2000 90,540 0,044 446,78 18,20
2001 55,579 0,00445 427,14 15,34
Zdroj: SHMU

Graf 201. Vyvoj vyuzivania povrchovej vody v poI'nohospodarstve
300 T T 0,12

Graf 202. Vyvoj vyuzivania podzemnej vody v poI'nohospodarstve
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* zdvlahy a ostatné polnohospoddrstvo spolu .
Zdroj: SHMU

€ Vplyv pol'nohospodarstva na zZivotné prostredie

V roku 2000 sa z pol'nohospodarskej ¢innosti emitovalo 62,5 tis. ton metanu a 8,7 tis. ton N,O. Celkovy podiel
polnohospodarstva na bilancii sklenikovych plynov predstavoval v roku 2000 8 %. Za obdobie poslednych desiatich
rokov bol zaznamenany trvaly pokles emisii sklenikovych plynov z polnohospodarstva.

L7\
Graf 203. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z pol'nohospodarstva podla druhu ¢innosti
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Graf 204. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z pol'nohospodarskej ¢innosti - CO, Graf 205. Podiel podohospodarstva na celkovom objeme
equivalent (tis.t) vyprodukovanych odpadov
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Zdroj: SHMU Zdroj: SAZP

Dalsou zo zloziek Zivotného prostredia negativne ovplyviiovanou polnohospodarskou vyrobou je voda. Aj ked
z hladiska celkového mnozstva vypustanych odpadovych vod z pol'nohospodarstva doslo v obdobi rokov 1994 - 1999

k miernemu zniZeniu celkového objemu odpadovych vod, tento trend bol preruseny v roku 2000 prudkym narastom
celkového objemu (Cistenych i necistenych) vypustanych odpadovych vod (o 180% v porovnani s rokom 1999).

Pozitivny trend vo vypustanom znecCisteni cistenych odpadovych vod je pozorovany len od roku 1997. Negativna
tendencia je naopak zaznamenana v oblasti produkovaného znecistenia necistenych odpadovych vod z pol'nohospodarstva.

Tabul'ka 142. Vypustané mnozstvo odpadovych vod suvisiace s pol'nohospodarskou ¢innostou v roku 2000

Odpadova voda Objem NL BSKs CHSKc, NEL
z pol’'nohospodarstva (tis.m’.r") (trh) (tr?h) (tr?h) (trh)
Cistend 1 661,409 73,13 58,42 160,28 0,58
Necistend 3794,688 15,18 9,87 45,54 -
Spolu 5 456,097 88,31 68,29 205,82 0,58

Zdroj: SHMU

V roku 2001 sa z polnohospodarstva a lesnictva spolu vyprodukovalo celkom 4 654 632,44 t odpadov, z toho
287 654,41 t ostatnych odpadov, 4 329 027,66 t zvlastnych odpadov a 37 950,36 t nebezpecnych odpadov.

Foto: J. Klinda
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Lesné hospodarstvo

@ Podiel lesného hospodarstva na tvorbe HDP

Lesné hospodarstvo sa v roku 2001 podielalo na tvorbe HDP 0,54 %, ¢o je pokles oproti predchadzajucemu roku o dve stotiny.

@ Struktira lesného pédneho fondu

SR patri medzi eurdpske krajiny s najvyssou lesnatostou. Lesny podny fond v roku 2001 v SR predstavoval 40,83 %
(2 002 130 ha) z celkovej vymery Statu.

V porovnani s rokom 2000 to predstavuje narast o 877 ha. Porastova poda (poda, na ktorej je planovana plna produkcia
dreva a bezné plnenie ostatnych funkcii lesov) v roku 2001 tvorila cca 96 % (1 927 388 ha) z celkovej rozlohy lesnych
pozemkov. V prepocte na pocet obyvatelov to predstavuje 3,72 km? na 1 000 obyvatelov.

Graf 206. Vyvoj ploch lesnych pozemkov a lesnych pozemkov Graf 207. Porovnanie lesnatosti vybranych statov
pripadajicich na 1 000 obyvatelov

20500 42 Rakisko #
20 000 41 |
s & Slovensko ]

19 500 3 i
“E 19000 39 2
g 38 § Cesko

18 500 37 %

18 000 - EUROPA

17 500 3,5 Pol'sko

1970 1980 1990 1997 1998 1999 2000 2001
Mad’arsko
B celkova plocha lesnych pozemkov Zdroj: MP SR ‘ ‘ ‘

0 10 20 30 40 50
%
Zdroj: Forest Resources of Europe, UN, 2000

—4&— plocha lesnych pozemkov / 1000 obyvatel'ov

Statne organizacie LH maju v uZivani (vratane neznameho vlastnictva) 1 171 575 ha, éo je viac o 355 232 ha, ako je
vo vlastnictve Statu (18 %), resp. o 247 386 ha, ak odratame vymeru neznamych vlastnikov (13 %).

Graf 208. Struktira vlastnictva a uzivania porastovej pody v roku 2001
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Clenenie lesov na jednotlivé kategorie vychadza z prevazujiicich funkcii lesov a rezimu ich obhospodarovania.
Zastupenie porastovych typov vyjadruje stav drevinového zloZenia lesov i z hladiska zmieSania a kombinacie drevin a ich

priestorového rozmiestnenia.
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Tabul'ka 143. Plosné zastipenie kategorie lesov SR k 31. 12. 2001

Kategoria lesov Porastova plocha
tis. ha %
Hospodarske 1279 66.4
Ochranné 314 16,3
Osobitného uréenia 334 17,3
Spolu 1927 100.0
Zdroj: MP SR
Graf 209. Struktira funkénych typov v hospodarskych lesoch
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& Druhové a vekové zlozenie lesov

Z druhového zlozenia lesov pretrvava priaznivy podiel
listnatych drevin (58,2 %) oproti ihlicnatym drevinam (41,8 %).

Tabulka 145. Podiel plosného zastapenia drevin v lesoch v. roku 2000

Drevina Podiel (%)
smrek 26.7
jedla 42
borovica 7.5
smrekovec 2.3
kosodrevina 1.0
ostatné ihli¢naté 0,1
ihli¢naté spolu 41.8
dub 11,1
dub cer 2.4
buk 30,4
hrab 5.7
javor 1.8
jase 1,3
brest 0,1
agat 1.7
breza 1.4
lipa 0.3
jelsa 0.7
topol’ domaci 0.3
topol’ §lachteny 0.6
viba 0.1
ostatné listnaté 0,2
listnaté spolu 58,2

Zdroj: MP SR

Tabulka 144. Zastipenie hospodarskych suborov porastovych typov
v lesoch k 31. 12. 2001

Porastovy typ Podiel (%)

Kosodrevina 1,13
Smreciny 17,60
Jedliny 1.17
Boriny 6,71
Dubiny 7,14
Bucdiny 23.21
Dubové buciny 6,60
Bukové dubiny 5.00
Agétiny 2,03
Smrekovo-jedl'ové budiny 13.84
Bukovo-jedlové smreciny 9.91
Ostatné 5.66

Zdroj: MP SR

Graf 210. Vyvoj vekovej Struktiry lesov
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@ Lesna dopravna siet

Dopravnu pristupnost lesnych porastov zabezpecuje lesna cestna siet. Jej stav je nevyhovujici z hladiska hustoty, ale aj
technickych parametrov. Dizka odvoznych lesnych ciest a zvaznic v roku 2001 bola 37 049 km. Celkova hustota lesnej
dopravnej siete sa za poslednych 10 rokov prakticky nezmenila a v roku 2001 dosiahla hodnotu 18,54 m.ha™.

€ Zalesihovanie a porastové zasoby dreva

V roku 2001 sa zalesnilo 15 077 ha, z toho 3 023 ha prirodzenou obnovou. Tato vymera predstavuje 20 % podiel
prirodzenej obnovy z celkového zalesnenia.

Porastové zasoby dreva v roku 2001 dosiahli 415,6 mil. m3 hrubiny bez kory, pricom priemerna zasoba dreva na hektar
dosiahla 217 m®. Vyvoj porastovych zasob dreva znazornuje nasledujuci graf. Na pretrvavajice zvySovanie zasob dreva ma
rozhodujuci vplyv existujuce vekové zloZenie lesov SR s nadnormalne vysokym zastupenim najprirastkovejSich strednych
vekovych stupnov a s niz§im neZ normalnym zastipenim rubnych porastov.

Tabul'ka 146. Celkova porastova zasoba dreva, produkcia gulatiny Graf 211. Trend v celkovej porastovej zasobe
a palivového dreva k 31. 12. 2001 450
Celkova porastova Produkcia i(s)g

zasoba (tis. m’) guratina palivo

(tis. m%) (tis. m%) L 300
g 250
415 596 2415 296 —E 200
Zdroj: MP SR 150
100
50

0
1989 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2001
Zdroj: MP SR

& Tazba dreva

V porovnani s rokom 2000 bol celkovy objem tazieb v roku 2001
len mierne vysSi (o 5 tis. m®). Vysoky je objem nahodnych tazieb,
ktory predstavoval podiel 39,5 % z celkového objemu tazieb, i ked
poklesol oproti roku 2000 o 9 %.

Graf 212. Vyvoj podielu nahodnej tazby dreva z celkového objemu v lesoch

Tabul'ka 147. Celkovy objelﬁ tazieb a nahodné tazby v roku 2001 (tis. m*) 70
60
Celkovy objem tazieb 6184
z toho: ihli¢naté 3037 50
listnaté 3147 40 -
Nahodna thzba 2443 X
z toho: zivelna 1452 30 1
exhala¢na 320 20 |
hmyzova 372
ostatna 299 10 1
Podiel nahodnei tazby 0 -
z celkového objemu taZieb (%) 39.51 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2001
Zdroj: MP SR Zdroj: MP SR
Tabulka 148. Porovnania vyuzivania lesnych zdrojov vo vybranych statoch
SR Rakisko Mad’arsko Pol’sko CR
tazba/prirastok 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7

Zdroj: OECD




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA
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@ Skodlivé éinitele a zdravotny stav lesov
Abiotické skodlivé Cinitele

V ramci §kod sposobenych abiotickymi Skodlivymi ¢initel'mi sa v roku 2001 spracovalo 1,66 mil. m® kalamitnej hmoty.

Graf 213. Vyvoj §kod sposobenych abiotickymi Cinitel' mi Tabulka 149. Poskodenie lesa imisiami k 31.12.2001 (ha)
3000 vymera lesov
2500 DO

imisiami

2000 1 Ihli¢naté dreviny spolu 20 204

- z toho: smrek 15594

E 1500 jedra 1873

R borovica 1671

1000 + y ostatné 1106

Listnaté dreviny spolu 7370

500 1 z toho: dub 5645

0 UM ] Ll buk 982

1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2001 javor 127

hrab 369

Esneh Onamraza Osucho Ovietor [ ostatné M spolu i - 247
Zdroj: MP SR

Zdroj: MP SR
Biotické skodlivé cinitele
Z biotickych skodlivych ¢initelov lesnych porastov ma najvacsi. podiel

na nahodnych fazbach podkorny a drevokazny hmyz, listoZravy a cicavy
hmyz, hniloby a tracheomykdzy a polovna zver.

Tabulka 150. Rozsah skod sposobenych biotickymi Skodlivymi ¢initel' mi
v roku 2001 (tis. m*)

Fytopatogénne mikroorganizmy 85
Podkoérny a drevokazny hmyz 391
Spolu 476

_ Zdroj: LvVU

o\

Monitorovanie a’hﬁnotenie zdravotného stavu lesov
A 74

S/ _
Lesnicky Wskum?@'@fﬁv vo Zvolene v ramci CMS Lesy v roku 2001 zabezpecil uz 15. monotorovaci cyklus a hodnotil
vysledky Zl'ska/r:é§é)rodnej monitorovacej siete, ktora je od roku 1988 sucastou eurdpskej monitorovacej siete v ramci
programu UN/ECE ICP Forests.

Nasledujuca tabul'ka udava zastupenie ihlicnatych, listnatych a vSetkych drevin v jednotlivych stupiioch poskodenia od
zaCiatku vykonavania monitoringu v roku 1987 po rok 2001 v SR. Pre postudenie zhorSovania, resp. zlepSovania
zdravotného stavu lesov je rozhodujuci podiel stromov v stupinoch poskodenia 2 - 4. Za najkritickejSi mozZno povazovat
rok 1989, kedy do stupnov poskodenia 2 - 4 bolo zaradenych az 49 % stromov. Ale uz o dva roky, v roku 1991, doslo
k vyraznému zlepSeniu (iba 28 % stromov v stupni poskodenia 2 - 4). Od tohto roku sa zdravotny stav lesov postupne
zhorSoval az do roku 1994. Rok 1995 nevykazal ziadne vyraznejSie zmeny oproti roku 1994. Vicsia defoliacia drevin ako
v tychto dvoch rokoch bola pozorovana iba v uz spominanom roku 1989. Roky 1996 - 2000 patria k rokom s najlepSim
zdravotnym stavom drevin a v roku 2000 bol zaznamenany najnizsi podiel poSkodenych stromov (23 %) od zaCiatku

monitoringu. V roku 2001 doslo k zhorSeniu zdravotného stavu hlavne listnatych drevin (31 %).
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Tabul'ka 151. Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov za roky 1987 - 2001

q Zastiipenie stromov v stupiioch poSkodenia v %
Rok Dreviny 0 1 2 3 4 1-4 2-4 34
1987 ihli¢naté 11 36 41 11 1 89 53 12
listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7
1988 ihli¢naté 14 33 43 9 1 86 53 10
listnaté 33 39 23 5 0 67 28 5
spolu 25 36 32 6 1 75 39 7
1989 ihli¢naté 9 32 49 9 1 91 59 10
listnaté 20 38 37 4 1 80 42 5
spolu 15 36 42 6 1 85 49 7
1990 ihli¢naté 14 30 47 8 1 86 56 9
listnaté 23 45 25 5 2 77 32 7
spolu 20 39 34 6 1 80 41 7
1991 ihli¢naté 14 47 34 4 1 86 39 5
listnaté 41 38 17 3 1 59 21 4
spolu 30 42 24 3 1 70 28 4
1992 ihli¢naté 15 44 33 7 1 85 41 8
listnaté 31 40 23 5 1 69 29 6
spolu 24 42 27 6 1 76 34 7
1993 ihli¢naté 8 42 46 3 1 92 50 4
listnaté 28 43 25 3 1 72 28 4
spolu 20 43 33 3 1 80 37 4
1994 ihli¢naté 8 41 44 5 2 92 51 7
listnaté 20 45 31 4 1 80 36 5
spolu 15 43 36 5 1 85 42 6
1995 ihli¢naté 8 40 46 5 1 92 52 6
listnaté 19 46 32 2 1 81 35 3
spolu 14 44 38 3 1 86 42 4
1996 ihli¢naté 12 47 37 2 2 88 41 4
listnaté 15 57 26 1 1 85 28 2
spolu 13 53 30 2 2 87 34 4
1997 ihli¢naté 13 45 38 3 1 87 42 4
listnaté 22 55 21 2 0 78 23 2
spolu 18 51 28 2 1 82 31 3
1998 ihli¢naté 16 44 36 4 0 84 40 4
listnaté 27 46 25 2 0 73 27 2
spolu 22 46 29 3 0 78 32 3
1999 ihli¢naté 15 45 36 3 1 85 40 4
listnaté 22 59 18 1 0 78 19 1
spolu 19 53 26 1 1 81 28 2
2000 ihli¢naté 18 44 35 2 1 82 38 3
listnaté 29 57 13 1 0 71 14 1
spolu 25 52 22 1 0 75 23 1
2001 ihli¢naté 12 49 37 1 1 88 39 2
listnaté 18 55 26 1 0 82 27 1
spolu 16 53 30 1 0 84 31 1
Slovny popis stupriov poskodenia hodnotenych stromoy :
0 - odlistenie stromov v rozsahu  0- 10 %  bez defolidcie (stromy zdravé)
1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 -25 % slabo defoliované (stromy slabo poskodené)
L B . s P s
2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poskodené) Zdroj: LVU

3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 % silne defoliované (stromy silno poskodené)

4 - odlistenie stromov v rozsahu 100 % odumierajiice a mrtve

Na zaklade vysledkov hodnotenia stavu koruny od roku 1987 doteraz mozno konstatovat:

z celkového poctu 4 241 sledovanych stromov v roku 2001 bolo 31,7 % stromov hodnotenych ako poskodené, t.j.
mali defoliaciu vacsiu ako 25 % (stup. defoliacie 2 az 4). HorSia situacia je u ihli¢natych stromov, kde poSkodenych
je 38,7 %, pri listnatych 26,9 % stromov. V roku 2001 doslo k velkému narastu podielu listnatych stromov
s defoliaciou nad 25 % (uz spomenutych 26,9 % oproti 13,9 % v roku 2000),

priemerna defoliacia vSetkych drevin spolu je 23,9 %, ihli¢natych 26,3 %, listnatych 22,3 %,

po rokoch 1997-2000, kedy bolo pozorované zlepSovanie zdravotného stavu lesov a v roku 2000 bol zaznamenany
najlepsi zdravotny stav lesov Slovenska od zaciatku monitoringu, doslo v roku 2001 k zhorSeniu zdravotného stavu,
zdravotny stav listnatych lesov je stabilizovany. Je preukazana Statisticka vyznamnost trendu zlepSovania pre
kategoriu ihlicnatych drevin a vSetky dreviny spolu. Pri¢inou najvac¢sich vykyvov v jednotlivych rokoch su klimatické
faktory a u niektorych drevin (hlavne duba) pritomnost listozravého hmyzu. Vyrazny vplyv na zhorSenie
zdravotného stavu listnatych drevin v roku 2001 mala silna plodivost hraba a buka,
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& Specificka analyza rekreacie a cestovného ruchu

Z analyzy Struktury ubytovacich zariadeni vyplyva, Ze pocet ubytovacich zariadeni neustale stipa, pricom najvicsie
narasty boli zaznamenané v rokoch 1998 a 2001. Tento rast bol sposobeny predovSetkym narastom poctu malych
ubytovacich zariadeni - penzionov, turistickych ubytovni, chatovych osad, kempov a ostatnych ubytovacich zariadeni.
Tento stav sice na jednej strane prinasa negativne dopady z hladiska menSich ekonomickych efektov v podobe nizSich
prijmov pre konkrétnu turisticku lokalitu ¢i oblast, na druhej strane je vyrazne pozitivny z environmentalneho hladiska,
pretoZze malokapacitné ubytovacie zariadenia menej zatazuju Zivotné prostredie ¢i uz produkovanym znecistenim alebo
mensou koncentraciou navstevnikov a v porovnani s velkymi hotelovymi komplexmi hmotovo a architektonicky podstatne
menej zatazuju Struktdru a scenériu krajiny, predovsetkym NP a CHKO.

Tabul'ka 153. Kapacity ubytovacich zariadeni

Ukazovatel’ / rok 1997 1998 1999 2000 2001
Hotely a motely 33055 41 692 43343 43 633 47183
Penzidny 4153 7073 6 650 7305 10 149
Turistické ubytovne 7 859 15474 15 850 15 857 18334
Chatové osady 2237 6407 6420 6111 6 490
Kempy 738 4177 4014 4332 *
Ostatné ubytovacie zariadenia 16 947 24 454 23125 22 281 31953*
Ubytovacie zariadenia spolu 65 439 99 379 102 741 102 800 114 109
* kempy zaradené v ostatnych ubytovacich zariadeniach Zdroj: SU SR

Z hladiska vykonov ubytovacich zariadeni je pozitivnym faktom predov§etkym ta skutocnost, Ze stupa pocet ubytovanych
navstevnikov, pricom tento narast bol zapri¢ineny predovSetkym trendom neustaleho rastu poctu zahrani¢nych
navstevnikov. Rovnaké vyvojové trendy boli zaznamenané i v ukazovateli ;PocCet prenocovani®, kde oproti vyraznejSiemu
poklesu poCtu prenocovani domacich navstevnikov naopak ‘pocet prenocovani zahrani¢nych navstevnikov zaznamenal
v sledovanom obdobi trvaly kontinualny rast. Podiel prenocovani domacich hosti na celkovom pocte prenocovani bol
v roku 2001 cca 62 % (v roku 2000 az 68 %) , Co znamena, Ze hlavnym segmentom trhu si domaci navstevnici.

Tabul'ka 154. Vykony ubytovacich zariadeni podla kategorii a tried

Ukazovatel’ / rok 1997 1998 1999 2000 2001

Hotely a motely spolu 3945 851 4 652 988 4803017 5056011 5351631
Penziony 391 155 568 334 551 623 548 346 702 493
Turistické ubytovne 747 060 1151 486 1 078 656 1001414 1031236
Chatové osady 279 929 359 327 415 528 300 812 301 278
Kempingy spolu 344 489 530 027 505 695 495175 565 281
Ostatné ubytovacie zariadenia 2 583 432 3184 620 3 382 849 3062 324 3 083 800
Ubytovacie zariadenia spolu 8304 577 10 456 689 10938 155 10 540 700 11 319 092

Zdroj: SU SR

Celkové vydavk Statnu propagaciu cestovného ruchu v roku 2001 dosiahli sumu 38,6 mil. Sk.

V ramci Pr u podpory rozvoja cestovného ruchu v SR bolo zo schvalenych prispevkov vyplatenych 91 665 000 Sk
a v roku 2001 z podpornych investicii 498 574 862 Sk.

V Programoch finan¢nej podpory cestovného ruchu zo zahrani¢nych zdrojov v SR v roku 2001 zahfnajuc Pilotna
grantova schému bolo v ramci programu Phare vyplatenych 22 995 376 Sk s dofinancovanim zo Statneho rozpoctu vo
vyske 16 219 350 Sk.

€ Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na Zivotné prostredie

Priestorové aktivity rekreacie a cestovného ruchu ovplyviauju Zivotné prostredie v pozitivnom i negativnhom smere.

Pozitivne vplyvy spocivaju v prileve nevyhnutnych finanénych prostriedkov do chranenych uzemi, umoznujucich
prostrednictvom vystavby environmentalnej infrastruktiry a inych kompenzaénych opatreni aspon ¢iastoéne zmiernovat
negativne vplyvy predovSetkym masového turizmu na prirodné hodnoty tychto izemi a v zachrane a naslednej podpore
povodnych prirodnych a kultarnych hodnot navstevovanych miest.
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Na druhej strane turizmus nevyhnutne potrebuje kvalitné prostredie zahriujuice atraktivitu krajiny a prirodnych zdrojov
(horské uzemia, jazera, lesy, biodiverzita a pod.). Environmentalne podmienky st dolezitym rozvojovym faktorom
turizmu. Strata biodiverzity a negativne zmeny v Strukture a scenérii krajiny maju negativny vplyv na atraktivitu mnohych
turistickych cielov.

Negativne vplyvy v sebe zahfnaju predovSetkym spotrebu prirodnych zdrojov (energia, voda, poda, zaber priestoru...),
produkciu odpadov, narast turistickej dopravy a zvySovanie intenzity vyuZivania dostupnej turistickej infrastruktury. V
pripade, ak rozvoj environmentalnej infrastruktiry a na nu nadvazujucich ¢innosti, aktivit a sluzZieb po kvalitativnej stranke
nestacia alebo vyraznejSie zaostavaju za rozvojom konkrétnych turistickych aktivit, prinasa to vyluéne negativne vplyvy
nepriaznivo ovplyviujuce pobyt turistov a imidz turistickych destinacii.

Biodiverzita je v najvicSej miere zasiahnuta v environmentalne citlivych tizemiach, ak sa tieto obetuju pre turistické
aktivity. Tlaky na prostredie vyvolané turistickymi aktivitami Casto nereSpektuju podmienky a pozZiadavky na ochranu
prirody. Trendy k aktivnemu traveniu dovoleniek sposobuju sklony cykloturistov i peSich turistov rozptylovat sa na vacsich
plochach a sposobuju tak zvySovanie tlaku na dosial nenaruSené velmi hodnotné a zaroven znacne citlivé prirodné
uzemia, kde pripadny rozptyl navstevnikov v uzemi je vel'mi tazké regulovat. Turistické aktivity tak v pripade, ak nie su
rozsahom a priestorovo usmernen¢, priamo ohrozuju chranené tizemia.

Rozmach a priestorova koncentracia turistickych aktivit prispievaju k znecistovaniu ovzdusia v lokalnych regionalnych
i globalnych pomeroch predovsetkym spalovanim fosilnych paliv a narastom intenzity turistickej dopravy.

Vodné zdroje st vyuzivané na zasobovanie pitnou vodou pre ubytovacie zariadenia, Sportové a relaxacné komplexy a iné
doplnkové sluzby pre turistickych navstevnikov. Na druhej strane tieto turistické komplexy produkciou odpadovych vod
znecistuju vodné toky.

Produkcia odpadov spdsobend nadmernou turistickou navstevnostou moze sposobovat lokalne a sezonne problémy
suvisiace s manazmentom zabezpecujucim ich zneSkodnovanie.

Hluk negativne ovplyvinuje biologické spolocenstva zahriiujuc rozmnoZzovacie a migracné trasy Zivocichov, ale zaroven
ma negativny vplyv predovSetkym na viacdnovych turistickych navstevnikov.

Turizmus neprinasa spravidla velky rozsah environmentalnej degradacie. Viaceré z negativnych vplyvov turizmu su
sposobené predovsetkym sezonnou Casovou a lokalnou koncentraciou priestorovych aktivit. V hodnotnych prirodnych
uzemiach a v turistickych lokalitach, kde sa turistické aktivity z Casového hladiska koncentruju na vysoké sezonne vrcholy,
moZu byt negativne vplyvy turizmu na environment na lokalnej urovni zvlast vyznamné.

NajcastejSie vykondvanymi rekrea¢nymi aktivitami su prechadzky a poznavanie prirody. Tieto aktivity vyraznym
sposobom nezatazuju zivotné prostredie.

Priaznivy vplyv poznavacieho turizmu z hladiska zataze na Zivotné prostredie spociva v skutocnosti, Ze tito navstevnici
sa v prevaznej miere sustreduju v lokalitach koncentracie kultirnych a historickych pamiatok, ktorymi si prevazne vacSie
sidla a tak nezatazuju prirodné prostredie.

Pre rozvoj kupel'ného cestovného ruchu je zachovalé prirodné prostredie vyznamnym podpornym ¢initelom vykonavanej
lieCby a vyrazne zvysuje atraktivnost a prestiz prislusného kupelného miesta.

€ Domaci cestovny ruch

Z existujucich prieskumov realizovanych v ¢asovom obdobi rokov 1996 - 2000 vyplyva, Ze vyrazne dominantnymi
motivmi dovolenkového pobytu v domacom cestovnom ruchu boli pobyt na horach a pri vode. Predovsetkym v pripade
pobytu na horach ide teda o aktivity (pri ponechani Zivelného vyvoja a absencii environmentalneho manaZmentu
dotknutych uzemi) potencidlne rizikové pre chranené uzemia a Zivotné prostredie ako celok.

V pripade pobytu pri vode v priestoroch okolo vodnych nadrzi dochadza k negativnemu vplyvu intenzivnej rekreacie
v letnom obdobi s koncentraciou tohto vplyvu vo vybranych rekreaénych strediskach, kde nie je vybudovana zakladna
infrastruktura na zasobovanie pitnou vodou a likvidaciu odpadovych vod.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabulka 155. Motivy dovolenkového pobytu v domacom cestovnom ruchu (%)

tiv/irok 1997 1998 1999 2000 2001*
byt na horach 33,0 38,1 31,6 35,7 -
astsky cestovny ruch 3,0 1,8 3,2 1,5 -
ruzné cesty 0,8 1,0 1,1 1,7 -
byt pri vode 22,3 27,7 232 18,4 -
ipel'ny pobyt 10,2 9,4 14,4 16,5 -
byt na vidieku 8,6 5,6 6,7 49 -
ymbinovany pobyt 4.8 2,6 4.4 4.0 -
wsteva pribuznych a 16,1 13,0 12,5 15,7 -
atel'ov

v 1,3 0,8 2,9 1,7 -

Zdroj: MH SR

* yyskum nebol realizovany

& Zahraniény cestovny ruch

Poznanie motiva zahraniénych navstevnikov umoziuje komplexne hodnotit
potencialne negativne vplyvy vykonavanych rekreaCnych aktivit na prirodné a
kulturno - historické zdroje.

Z existujucich prieskumov realizovanych v ¢asovom obdobi rokov 1997 - 2001 vyplyva, Ze hlavnym motivom
zahrani¢nych navsStevnikov je tranzit, potom navSteva rodiny a priatelov a rekreacia. S vynimkou tranzitu ide teda
o udrzatel'né aktivity z hladiska vplyvu na Zivotné prostredie a zataZiteInost tychto zdrojov.

Tranzitni zahrani¢ni navStevnici prevazne s nulovym resp. minimalnym ekonomickym prinosom iba prispievaju
k zvySovaniu intenzity dopravy na uz aj tak zataZzenych hlavnych dopravnych trasach a zhorSovaniu naruseného Zivotného
prostredia pozdiz tychto tras.

Pozitivne z hladiska vplyvu na prirodné prostredie mozno hodnotit relativne
maly zaujem zahrani¢nych navstevnikov o lyZovanie, nakol'ko predovsSetkym
zjazdové lyZovanie prinaSa viaceré negativne vplyvy v podobe budovania a
prevadzky horskych dopravnych zariadeni, nadmernej koncentracii navstevnikov
na relativne malych plochach ¢asto v hodnotnom prirodnom prostredi.

Tabulka 156. Motivy zahrani¢nych navstevnikov Slovenskej republiky (%)

Motiv navstevy 1997 1998 1999 2000 2001
Kultura a poznavanie 7,4 7,6 8,0 3,1/9,4 6,7
Kupelny pobyt 2,7 2,3 2,5 1,9/1,8 2,8
Lyzovanie 2.8 2,7 3,5 19,6/- 3,2
Nakupna turistika 9,7 9,9 10,9 10,6/9.,4 9,9
Navsteva rodiny a priatel’'ov 17,8 18,5 17,4 13,7/152 15,0
Rekreacia 11,6 10,8 9,7 3,4/17,5 10,3
Pracovné cesty * * * * 25.4
Tranzit 25,1 24,0 24,1 20,6/29,4 26,7
Ostatné dovody 22,9 242 23,9 27,1/17,3 0
Pozn.: Zdroj: MH SR

* - udaje neboli k dispozicii

#*_SU SR, motivdcia r. 2000 - vyberové Statistické zistovanie len za 2 etapy, preto sii iidaje zvldst za zimuy/leto.

Zastupenie jednotlivych typov zahrani¢nych navstevnikov SR zostava z percentudlneho hladiska az na drobné vykyvy
prakticky vyrazne nezmenené. AZ v roku 2001 doslo k vyraznejsej zmene v negativnom smere spocivajlicej vo vyraznejsom
poklese s iba viac ako pédtinovym zastipenim dlhodobych zahrani¢nych navstevnikov. Tito navStevnici prinaSaju
ekonomicky efekt v podobe vydavkov na ubytovanie, stravovanie a rozne doplnkové sluzby a zaroven tak do urcitej miery

>~

kompenzuju pripadnu zataz Zivotného prostredia s tym spojend.

Neustale nadpolovicné zastupenie (60,7 % v roku 2001) ma skupina zahrani¢nych navStevnikov nevyuZzivajucich
ubytovacie zariadenia (tranzitni a jednodnovi netranzitni). Tito navStevnici naopak zafazuju Zivotné prostredie bez

adekvatnych vydavkov v cestovnom ruchu.
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Tabul'ka 157. Typy navstevnikov na Slovensku (%)

Ukazovatel’ / rok 1997 1998 1999 2000* 2001

Tranzitni 25,20 24,0 25,85| 20,6/29/4 26,7
Jednodnovi netranzitni 27,2 31,0 2948 | 37,8/254 34,0
Kratkodobi (2 — 3 dni) 22,0 20,70 20,30 | 18,7/13,3 19,0
Dlhodobi 25,70 24,30 24,20 23,0/31,9 20,3

Pozn.* - r. 2000 vyberové zistovanie len za 2 etapy, preto sii iidaje zvldst za zimu/leto. Zdroj: MH SR, vyberové konanie

Druh pouzitej dopravy zahrani¢nymi navstevnikmi poskytuje prehlad o priestorovom rozlozeni a hlavnych smeroch
prichodu zahraniénych navstevnikov na uzemie Slovenska. Umoznuje definovat zataz na jednotlivych usekoch Statnych
hranic so susednymi Statmi a urcit stupen tejto zataze predovSetkym na cestnych komunikaciach veducich k najviac
frekventovanym hrani¢nym priechodom. Vacs§ina navstevnikov vyuZiva cestnu dopravu a to predovSetkym individualnu
automobilovi dopravu. Len vyrazne nizSia skupina zahrani¢nych navstevnikov prichadza autobusom alebo Zelezni¢nou
dopravou.

Tabul'ka 158. Prichody zahrani¢nych navstevnikov podla druhu dopravného prostriedku (pocet vybavenych osobnych dopravnych prostriedkov, tis.)

Dopravny prostriedok 1997 1998 1999 2000 2001

Lietadla 8 6 7 6,4 6,0
Vlaky 41 76 75 57,9 56,3
Motoroveé vozidla 12 472 16 383 14 613 2,1 2,7
Lode 10 11 10 12,2 11,8

Zdroj: MH SR, SU SR

Z hladiska priestorového rozloZenia a hlavnych smerov prichodu zahrani¢nych navstevnikov na uzemie Slovenska
a vycestovania slovenskych obcanov do jednotlivych susediacich krajin sa miera vplyvu na zivotné prostredie sa dopravné
zataZe na jednotlivych usekoch Statnych hranic so susednymi Statmi a to predovSetkym na cestnych komunikaciach
veducich k najviac frekventovanym hraniénym priechodom prejavuju rozdielnym spdsobom zavislym predovsetkym od
charakteru uzemia, kde su lokalizované. Z uvedeného dovodu je miera negativnych vplyvov turistickej dopravy podstatne
vyssia na spoloénych usekoch §tatnej hranice s Ceskom a Polskom prechadzajiucou najmi hrebenovymi polohami cez
viaceré hodnotné prirodné a krajinné celky ako na hraniciach s Rakuskom a Madarskom prevazne prechadzajucej
nizinnymi alebo podhorskymi izemiami.

Tabulka 159. Zahrani¢ny cestovny ruch podla usekov Statnych hranic (tis. osob)

Usek §tatnych hranic 1997 1998 1999 2000 2001

Prijazdy zahrani¢nych navstevnikov a 53 877 56 476 52 685 49 092 46 034

vycestovania slovenskych ob¢anov spolu

Z toho s Rakuskom 8 280 8 761 7 625 5116 3938
s Mad’arskom 10 802 11562 9055 8 750 10 174
s Ukrajinou 2529 1 869 1557 738 403
s Pol'skom 7 694 8718 9658 10 294 9211
s Ceskou republikou 24 337 25302 24354 23 956 22 076

Cez letiska 230 246 242 240 232

Zdroj: SOP SR
@ Horsky turizmus a navstevnost chranenych Gzemi

Horsky turizmus zahfna aktivity z hladiska vplyvu na prirodné prostredie pri ponechani Zivelného vyvoja a absencii
environmentalneho manazmentu dotknutych uzemi potencialne rizikové pre chranené tizemia a Zivotné prostredie ako
celok. Horsky turizmus moze byt z hladiska vplyvu na prirodné prostredie znacne vnutorne diferencovany zahriajuc
udrzatelné aktivity z hladiska zataziteInosti prirodnych zdrojov (rekreacia), aktivity stredne rizikové pre prirodné
prostredie (peSia a lyziarska turistika, cykloturistika a pod.) az po turistické aktivity vyZadujuce prisnu regulaciu tykajucu
sa vysokého rizika potencialnych negativnych vplyvov predovsetkym v chranenych uzemiach (zjazdové lyZovanie,
skialpinizmus, horolezectvo, paraglajding a pod.).

Z hladiska stupna antropickej zataZe na prirodné prostredie sa prejavuje urCita diferenciacia medzi jednotlivymi
kategériami predovSetkym NP a CHKO. Z hladiska priestorovej lokalizacie aktivnych Sportov (horolezectvo,
skialpinizmus, paraglaiding, horska cyklistika a pod.) sa tieto koncentruju predovSetkym na tizemiach Tatranského
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narodného parku a Narodného parku Nizke Tatry. Z hladiska hustoty znacenych cykloturistickych tras a znackovanych
turistickych chodnikov su v najvdcsej miere fragmentované uzemia Pieninského narodného parku, Narodného parku
Slovensky raj, Narodného parku Nizke Tatry a Tatranského narodného parku. Na uzemi Narodného parku Nizke Tatry
a Narodného parku Mala Fatra sa prejavuje kriticka ohrozenost znacenych turistickych tras eroziou.

Tabul'ka 160. Pocty lokalit pre tzv. aktivne Sporty v NP v roku 2001

Nizov chrineného tizemia Horolezec-| Skialpi- | Paraglaj- Cyklo- Pesia
Vo nizmus ding turistika | turistika

Tatransky narodny park celé 6 4 150/0,20 600/0,81

uzemie*
Narodny park Nizke Tatry 4 1 5 201/0,25 800/0,98
Narodny park Mala Fatra 1 1 0 0 173/0,76
Pieninsky narodny park 0 0 0 15/0,4 60/1,6
Narodny park Slovensky 1 0 0 60/0,3 275/1,39
raj
Narodny park Muranska 3 0 0 0 318
planina
Narodny park Poloniny 0 0 0 0 119/0,4
Spolu 9+TANAP 8 9 426 km| 2345 km

Pozn. V pripade cykloturistiky a pesej turistiky sii uvedené iidaje o dlzke znacenych cyklotrds

resp. turistickych znacenych chodnikov v km resp. v km/kn’.

*

Zdroj: SOP SR

- okrem 8 lokalit vwmedzenych v ndvstevnom poriadku, kde je horolezectvo zakdzané

Tabul'ka 161. Ohrozenost turistickych znackovanych chodnikov a cykloturistickych tras eroziou v NP

Nazov chrianeného Celkova dizka eréziou Celkova dizka eréziou
uzemia postihnutych postihnutych
cykloturistickych tras turistickych znacenych
(km/%) z celkovej dizky chodnikov (km/%) z celkovej
dizky

Tatransky narodny park 0 30 /0,05

Narodny park Nizke Tatry 0 390/48,7

Narodny park Malé Fatra 0 50/28,9

Pieninsky narodny park 2/13,3 2/3,3

Narodny park Slovensky 0 50/18,2

raj

Narodny park Muranska 0 53

planina

Narodny park Poloniny 0 1/0,01

Spolu 2 576

Zdroj: SOP SR
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Tabul'ka 162. Poéet ohrozenych CHU v NP a v CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu

Nazov CHU Lokalizicia ubytovacich | Lokalizacia horskych Lokality pre tzv. aktivne | Lokalizacia
zariadeni (pocet dopravnych zariadeni Sporty (horolezectvo, znackovanych cyklotras
zariadeni, pocet 10Zok) (km) (lanovky, vleky) skialpinizmus, a turistickych
paraglaiding) znackovanych
chodnikov (TZCH)
TANAP 0 lanovky - NPR Mlynicka 0 0
dolina, NPR Skalnata
dolina, NPR Studené
doliny
NAPANT 2 zariadenia/ 100 1620k 0 NPR Deménovska dolina, 60 km TZCH -NPR
NPR Deméinovska dolina NPR Dumbier Deminovska dolina, NPR
Dumbier, NPR Janska
dolina, NPR Ohniste,
NPR Salatin, NPR Skalka,
PR Kozi chrbat, PR
gtrosy, PR Martaluzka
NP Mala Fatra 0 2 zariadenia NPR Chleb — TZCH -NPR Tiesnavy,
(1 vlek, 1 lanovka) skialpinizmus, NPR Pripor, NPR Suchy,
NPR Chleb paraglaiding NPR Kla¢ianska Magura,
NPR Tiesnavy — NPR Vel'ka Branica
horolezectvo
NPR Suchy, NPR Pripor —
skialpinizmus
NPR Rozsutec —
horolezectvo,
skialpinizmus,
paraglaiding
NP Muranska planina 0 0 horolezectvo - NPR TZCH -NPR Hrdzava
Javorova dolina
PIENAP 2 zariadenia/ 92 16zok 0 0 TZCH - NPR Haligovské
NPR Prielom Lesnického skaly, NPR Prieclom
potoka Dunajca, NPR Prielom
NPR Haligovské skaly Lesnického potoka
NP Slovensky raj 42 zariadeni: 1 1 TZCH 7 MCHU
NPR Prielom Hornadu-1 Lanovka Dedinky Tomasovsky vyhlad (v roklinach, ktoré st
Na hranici MCHU: sucast'ou NPR)
PR Mokra — 1, NPR
Kysel- 1, PR Cingov
hradisko-6, NPR Prielom
Hornadu -10
NPR Stratena-10, PR
Muran-1, NPR Zejmarska
roklina-1, NPR Kysel-2
NP Poloniny 0 0 0 TZCH -4 MCHU
CHKO Vel’ka Fatra* 0 NPR Skalna Alpa 0 1 cyklotrasa - NPR
Janosikova kolkéren
CHKO Slovensky kras** 0 0 10 trés pre horolezectvo | TZCH — PR Gerlachovské
NPR Zadielska tiesnava skaly, PR Palanta, NPR
Zadielska tiesiiava
CHKO Zéhorie Cyklotrasa — 1 MCHU
CHKO Dunajské luhy 0 0 0 0
CHKO Malé Karpaty 0 0 4 20
CHKO Biele Karpaty 0 1 12
(0,6 km)
CHKO Ponitrie 0 0 15 25
CHKO Stiavnické vrchy 1 zariadenie / 45 16zok 0 horolezectvo — NPR Sitno TZCH - 18 MCHU
NPR Sitno
CHKO Strazovskeé vrchy 2 zariadenia / 52 16z0k - 1 vlek — IV. stupeti OP 5 MCHU cyklotrasy — 3 MCHU,
V. stupei OP, TZCH - 5 MCHU
5 zariadeni/ 145 16z0k -
IV. stupent OP,
36 sukromnych chat
CHKO Kysuce 0 1 lanovka (0,2 km) 0 TZCH - NPR Vel'ka
1 vlek (0,2 km) Raca, NPR Velky
NPR Vel'ka Raca Javornik
CHKO Horna Orava 0 0 0 TZCH -2 MCHU
CHKO Pol'ana 0 1 vlek, cca 350 m PP Kalamarka TZCH -7 MCHU
NPR Zadnd Pol'ana NPP Vodopad Bystré
CHKO Cerova vrchovina 0 0 0 0
CHKO Latorica 0 0 0 0

*-od 1.4.2002 ndrodny park
**-0d 1.3.2002 ndrodny park

Zdroj: SOP SR
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NP a CHKO predstavuju uzemia, kde sa konflikt medzi rekreanym vyuZitim Gizemia a opravnenymi poziadavkami
ochrany prirody a krajiny prejavuje najvyraznejSim sposobom. Z uvedeného dovodu je treba uvedené aktivity pocetne,
obsahovo i ploSne regulovat a usmernovat s cielom urcit realizaéné podmienky ich posobenia. Tie uvadzaju predovsetkym
programy starostlivosti a uzemné priemety ochrany prirody jednotlivych NP a CHKO.

Z celkového poctu 9 NP ma vypracovany a nasledne uznesenim vlady SR schvaleny program starostlivosti: TANAP
(pripravuje sa jeho novelizacia), NP Mala Fatra, NP Slovensky raj a PIENAP, priCom Program starostlivosti NAPANT-u
bol vzaty vladou SR na vedomie. NP Muranska planina, NP Vel'ka Fatra a NP Slovensky kras (obe naposledy menované
v roku 2001 este ako CHKO) maju vypracované uzemné priemety ochrany prirody.

Organy ochrany prirody sa v zmysle zakona ¢. 287/1994 Z. z. o ochrane prirody a krajiny vyjadruju ku vSetkym
¢innostiam vymedzenym tymto zakonom, ktoré by mohli ovplyvnit ekologicku stabilitu uzemia. Rozsah Cinnosti
vyzadujucich tento suhlas je priamo imerny so zvySujicim sa stupiom ochrany, priCom napr. na Uzemi s 3. stupnom
ochrany (narodné parky) sa vyZaduje suhlas organu ochrany prirody nielen na presne vymedzené ¢innosti vymedzené
v § 14 zakona ¢. 287/1994 Z. z., ale i na Cinnosti vyZadujuce suhlas tohto organu na uzemi s niz§im stupfnom ochrany
(§ 12 a § 13 zakona €. 287/1994 Z. z.).

Tabul'ka 163. Pocet posudzovanych zasahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu v roku 2001

Druh ¢innosti Pocet posudzovanych zamerov

NPR, PR, Narodné OP NP, Krajina
NPP, PP, CHA parky CHKO
Masové Sportové, rekreacné a iné spolocenské podujatia 29 34 54 49

mimo zastavby obci a vyhradenych Sportovych a
rekreacnych arealov ( § 7 Zdkona ¢. 287/1994 Z. z)
Rozsirovanie 16zkovych kapacit na rekreacné ucely 7 41 93 14
v lokalitach uréenych organom ochrany prirody (§ /3
Zadkona ¢. 287/1994 Z. z)
Budovanie a oznacovanie turistickych chodnikov, 9 36 50 17
Sportovych a rekreaénych arealov a zariadeni cestovného
ruchu (§ /3 Zdkona ¢. 287/1994 Z. z)
Plavba na ¢Inkoch alebo inym spdsobom, vyhliadkové a 4 23 1 6
cviéné nizke lety vzdusnymi dopravnymi prostriedkami
(§ 14 Zakona ¢. 287/1994 Z. z)
Horolezecké a skalolezecké vystupy, skialpinizmus, 8 6 19 5
taborenie, stanovanie a zakladanie ohfia mimo tras a
miest vyhradenych organom ochrany prirody (§ /4
Zdkona ¢. 287/1994 Z. z)
Pozn. NPR, PR, NPP, PP. CHA - iizemia so 4. resp. 5. stupriom ochrany prirody
Ndrodné parky - vizemia s 3. stupriom ochrany prirody
OP NP, CHKO - vizemia s tizemia s 2. stupriom ochrany prirody
Krajina - iizemia s 1. stupiiom ochrany prirody

Zdroj: SOP SR




